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Abstract 

Med utgångspunkt i Henri Lefebvres och Michel Foucaults respektive rumsteori undersöker denna 

uppsats relationen mellan makt, människa och rum i Ursula K. Le Guins science fiction-roman 

The Left Hand of Darkness. Genom att tillämpa Lefebvres begrepp rumslig triad och social 

produktion i kombination med Foucaults idéer kring hur makt uttrycks och fungerar i rumsliga 

sammanhang, granskar analysen dels hur maktstrukturer påverkar och tar sig form i romanens rum 

och platser, och dels hur romanens huvudkaraktärer påverkas av och förhåller sig till dessa platser. 

Därtill jämförs dessa rum och platser för att se hur de liknar varandra och skiljer sig åt beroende 

på deras respektive maktordning, samhällsstruktur och vilken karaktärs perspektiv som används 

för att skildra platserna i fråga. Uppsatsen visar att de makt- och samhällsstrukturer som skildras i 

romanen har en märkbar inverkan på hur berättelsens olika rum och platser utformas, upplevs och 

navigeras av karaktärerna i berättelsen. Dessutom påverkas karaktärerna av de rum och platser de 

vistas i, vilket också syns i hur de beskriver och förhåller sig till platserna i fråga. Vidare påverkas 

huvudkaraktärernas förhållanden till olika platser dels av deras upplevelser av andra platser, dels 

av deras relationer till varandra. Uppsatsen uppmuntrar till fortsatta rumsteoretiska analyser av 

romanen, i synnerhet utifrån den rumsliga triaden för att granska symboliska, kroppsliga och 

fysiologiska upplevelser och skildringar av rum. 

 

Nyckelord: Ursula K. Le Guin, The Left Hand of Darkness, makt, rumslighet, rumslig triad  
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Inledning 

Det går inte att separera oss människor från världen vi lever i. Vare sig det handlar om en myllrande 

storstad, en enslig stuga ute i en skog eller en orörd vildmark är de alla platser där vi existerar, som 

påverkar oss och som påverkas av oss. Människor är rumsliga varelser; vi planerar, bygger, 

kategoriserar, lever i samt rör oss inom och mellan olika rum. Många av de rum och platser som 

människor lever i har dock inte uppstått av sig själva – de har skapats av och för människor för att 

fylla specifika behov. I samband med vår rumsliga existens är följaktligen makt en viktig del i hur, 

var och varför olika rum konstrueras samt används: vem har tillgång till vilka rum och vem eller 

vad bestämmer över denna rörlighet? Vem bestämmer hur rum utformas och används? I vilka 

syften? Vilka medel krävs för att konstruera och styra rum och platser, och vem besitter dessa 

medel? Slottets funktion till exempel är att inhysa mäktiga individer, och vallgravens och de 

patrullerande vakternas syfte är att skydda dessa individer genom att hålla oönskade individer ute. 

Således är frågor kring rum även frågor om makt. 

Sedan den så kallade rumsliga vändningen vid mitten av 1900-talet har mer fokus tillägnats 

rumslighetens konstanta men tidigare bortsedda betydelse i våra liv, och hur makt påverkar 

rumsliga sammanhang. En särskilt inflytelserik tänkare inom den rumsliga forskningen är den 

franska filosofen och sociologen Henri Lefebvre (1901–1991), vars marxistiskt lagda teori kring 

hur rum produceras varit betydelsefull inom bland annat arkitektur, sociologi och 

litteraturvetenskap. En annan betydande röst inom rumslighetens konstruktion och funktion – 

särskilt med avseende på makt – är Lefebvres landsman, historikern Michel Foucault (1926–1984). 

Tillsammans har deras teorier bidragit till forskningen kring och förståelsen för samspelet mellan 

människa, makt, rum, natur och samhälle. 

Ett verk där rumslighet är centralt för människor och maktutövning är Ursula K. Le Guins 

(1929–2018) science fiction-roman The Left Hand of Darkness (1969). I den skildrar hon en 

främmande men samtidigt igenkännbar värld full av olika rumsliga och politiska kontraster och 

relationer, som hon presenterar genom huvudkaraktärernas resor i och mellan olika rum. Främst 

är romanen känd för dess frågor kring kön, sexualitet, fördomar och främlingskap. Medan alla 

dessa aspekter är väsentliga för handlingen, är rumslighetens relation till dessa något som inte fått 

lika mycket uppmärksamhet inom diskussioner om romanen. Med tanke på hur framträdande rum 

och plats är för hur verket skildrar maktstrukturer och karaktärer, är det därför relevant att tillföra 

en rumslig analys av romanen. Med utgångspunkt i Lefebvres och Foucaults rum- och maktteorier 

ämnar en djupare insikt i relationen mellan rumslighet, mänsklighet och makt uppnås.  
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Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att undersöka och jämföra hur olika maktstrukturer bidrar till 

produktionen av olika platser och rum, och hur rummen påverkar de människor som befinner sig 

i dem. För att göra detta har romanen The Left Hand of Darkness analyserats med fokus på hur de 

centrala karaktärerna förhåller sig till platserna de vistas på. På så vis vill jag visa hur romanens 

rumsliga aspekter används för att skildra och kritisera hur makt tar sig uttryck i verkets värld. För 

att undersöka detta har följande frågeställningar använts som analytisk utgångspunkt:  

 

1. Hur påverkar olika maktstrukturer romanens rum och platser, och hur skiljer sig 

dessa från varandra? 

2. Hur förhåller sig huvudkaraktärerna till romanens rum och platser, och hur påverkas 

de särskilt av exkludering från platserna? 

 

Material 

I Le Guins science fiction-roman The Left Hand of Darkness, först utgiven 1969, är rum, plats och 

karaktärernas rörelser inom och mellan dessa centrala aspekter i intrigen. Huvudkaraktären och 

berättaren Genly Ai – som är ett ombud från den intergalaktiska, interplanetära organisationen 

Ekumen – har anlänt till planeten Gethen (även kallad Winter) för att övertala dess två länder, 

monarkin Karhide och övervakningsstaten Orgoreyn, att ingå i den allians han representerar. För 

Gethens befolkning är Genly Ai lika främmande som de är för honom, och han måste försöka 

förstå och navigera sig genom deras kulturer och maktkamper för att uppnå sitt mål. Bland annat 

är människorna på Gethen androgyna förutom när de ingår i parningsfasen kallad kemmer, något 

som Genly Ai har svårt att acceptera. Deras stolta och tävlingsinriktade kultur försvårar också hans 

kommunikation med dem. Mest utmanande är dock Gethens extrema klimat, där kyla, snö och is 

är konstanta hot. Klimatet påverkar alla kulturella och samhälleliga områden på Gethen; språk, 

diet, mytologi, politik och inte minst arkitektur och stadsplanering. I romanen är planetens rum 

och platser framträdande, av den anledning att en stor del av berättelsen utgår från Genly Ais 

perspektiv där han beskriver de för honom främmande omgivningarna i detalj. 

 Den andra centrala karaktären och berättaren, Estraven, landsförvisas från Karhide och tvingas 

fly till det främlingsfientliga grannlandet Orgoreyn. Detta beror på att han ansetts ha förrått sitt 

hemland genom sin återhållsamma hantering av en pågående territoriekonflikt mellan länderna.1 I 

 
1 Ursula K. Le Guin, The Left Hand of Darkness (New York, 2019 [1969]), s. 31. Hädanefter anges sidhänvisningar 

till detta verk inom parentes i den löpande texten. 
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Orgoreyn blir Genly Ai själv anklagad för att vara en spion åt Karhide och skickas till ett fångläger. 

Efter att Estraven befriat honom måste de två korsa den karga, obeboeliga Gobringlaciären, som 

både förenar och separerar de två länderna (169–170, 179). Rumslighet och makt är alltså centrala 

aspekter i berättelsen. Den utgåva av The Left Hand of Darkness som används är Ace Books 50th 

Anniversary Edition från 2019, som består av den engelskspråkiga originaltexten. Det engelska 

originalet har valts för att komma åt Le Guins ursprungliga och exakta rumsliga beskrivningar, 

utan en översättares egna språkliga tolkningar och ordval. 

 

Teori och metod 

För att undersöka och jämföra hur makt, politik och sociala strukturer skapar rum och platser i 

verket har en marxistiskt vinklad rumsanalys utförts. Fokus ligger på de olika platsernas 

maktstrukturer, samhällssystem och utformningar, och undersöker hur dessa påverkar 

karaktärerna. Huvudsakligen används två rumsteoretiska perspektiv: Henri Lefebvres marxistiska 

rumsteori som han presenterar och utvecklar i La production l’espace (The Production of Space, 

1991 [1974]) och Michel Foucaults analyser av hur makt fungerar och figurerar i institutioner och 

arkitektur, ur boken Surveiller et punir (Övervakning och straff, 2017 [1975]).  

Henri Lefebvres syn på rumslighet är marxistisk på så vis att han anser att platser och samhällen 

produceras. I The Production of Space argumenterar Lefebvre för att platser och samhällen skapas 

socialt och under en längre tid genom olika processer och repetitiva handlingar, en så kallad social 

produktionsprocess.2 Till skillnad från dessa mänskligt producerade rum och platser, argumenterar 

Lefebvre för att naturens landskap i stället skapar snarare än producerar. Naturen i sig självt, utan 

mänsklig påverkan, föder fram platser naturligt i stället för att avsiktligt producera och iscensätta 

dem så som människor gör.3 Dock menar han också att naturen alltid ingår i mänskliga 

konstruktioner på olika vis och i olika former, även om det bara är som bakgrund eller i 

byggmaterialet som används; om något så har detta lett till att naturliga landskap och fenomen fått 

mer symboliskt värde på grund av deras obesudlade tillstånd.4 Produktionens krafter försöker alltså 

– och har till stor del lyckats – kuva och kontrollera den naturliga miljön för mänskliga ändamål. 

För att visa hur platser produceras av människor förespråkar Lefebvre användningen av en 

perceived-conceived-lived triad, som omfattar spatial practice, representations of space och 

representational spaces.5 Perceived space/spatial practice (det varseblivna rummet) syftar på hur 

 
2 Henri Lefebvre, The Production of Space, översatt av Donald Nicholson-Smith (Oxford, 1991 [1974]), s. 68. 
3 Ibid., s. 70. 
4 Ibid., s. 30–31. 
5 Ibid., s. 40. 
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rum skapas av hur människor rör sig i, förhåller sig till och använder platser i det dagliga livet.6 

Begreppen conceived space/representations of space (representationer av rummet) omfattar i 

stället hur platser konstrueras utifrån kartor, ritningar och planeringar av hur platserna bör se ut 

och fungera.7 Sålunda är det också denna nivå som är mest ideologiskt och politiskt färgad.8 

Slutligen används lived space/representational space (det upplevda rummet) för att beskriva 

personliga och individuella relationer till platser, den symbolik och det känslomässiga värde som 

tillskrivs dem.9 Lefebvre menar att alla dessa nivåer genomskär, korsar och påverkar varandra i 

hur platser blir till och upplevs – de är relationella.10 I denna analys används Lefebvres rumsliga 

triad och hans idéer kring den sociala produktionen av rum för att undersöka hur både individer 

och maktstrukturer konstruerar och påverkar rum och platser i The Left Hand of Darkness. Vidare 

granskar analysen hur huvudkaraktärerna förhåller sig till dessa rum och platser utifrån den 

rumsliga triaden – hur platserna beskrivs, upplevs och navigeras.  

Medan Lefebvre belyser hur rum konstrueras och produceras, är Michel Foucault mer 

intresserad av vilken inverkan platser har på människor, i synnerhet med avseende på makt. I 

Övervakning och straff analyserar han ett flertal olika tidsperioder, arkitektoniska strukturer och 

institutioner för att visa hur makt utövas genom utformningen och användningen av byggnader, 

och hur samhällen utövar makt i olika rumsliga sammanhang för olika ändamål. Foucault menar 

att makt och maktutövande blivit inbakat i samhällsstrukturer, organisationer, institutioner och 

andra apparater och rum, att makt ”fungerar som ett maskineri” och är en integrerad del av platsen 

eller organisationen i fråga.11 Han anser att makt i äldre tider erhållits och utövats av en enskild 

härskare gentemot en anonymiserad massa.12 I och med de moderna samhällenas utveckling är det 

dock maktutövningen och makthavaren som blivit anonymiserad, för att lättare kunna övervaka, 

analysera och på så sätt kontrollera individer.13 Detta sätt att styra både grupper och individer kallar 

Foucault för panoptikon, efter ett koncept av ett fängelse som skulle göra fångar synliga och utsatta 

för konstant övervakning av till stor del osynliga och anonyma vakter.14 Följande analys använder 

Foucaults tankar om maktutövning och övervakning för att analysera hur makt tar sig form och 

utövas av olika aktörer i olika rum. 

 
6 Ibid., s. 38. 
7 Ibid., 38–39. 
8 Ibid., s. 38–39. 
9 Ibid., s. 39. 
10 Ibid., s. 40. 
11 Michel Foucault, Övervakning och straff, översatt av C G Bjurström (Lund, 2017 [1975]), s. 226. 
12 Ibid., s. 244–245. 
13 Ibid., s. 244–245. 
14 Ibid., s. 252–253. 
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Eftersom denna analys ämnar granska rum och platsers konstruktion, funktion och betydelse i 

ett litterärt verk, är det viktigt att förtydliga begreppen rum (space) och plats (place) samt redogöra 

för hur de används i studien. Andrew Merrifields artikel ”Place and Space: A Lefebvrian 

Reconciliation” (1993) försöker urskilja exakt vad place (plats) är, på ett sätt som sammanfaller 

med och vidareutvecklar Lefebvres rumsteori. Merrifield urskiljer rum och plats genom att ställa 

dem i relation till varandra; han menar att rum uttrycks i och stannar upp i platser.15 Distinktionen 

rum och plats är alltså inte enbart den mellan det abstrakta och det fysiska eller det globala och det 

lokala. Rum och plats är snarare olika punkter i den sociala produktionsprocessen, där plats är ett 

specifikt uttryck av rum.16 För att konstruktivt tillämpa dessa sociologiskt och geografiskt 

orienterade teorier på ett litterärt verk, syftar rum i första hand på de större sociala produktionerna, 

romanens samhälleliga rum. Exempel på rum i romanen är bland annat Karhide och Orgoreyn och 

deras respektive sociala system. Plats å andra sidan används främst för att tala om specifika 

punkter där dessa processer manifesteras, genom möten mellan det varseblivna (perceived space) 

och det upplevda (lived space) rummet som uttrycks genom karaktärernas respektive 

berättarperspektiv. Ett exempel är hur Genly Ai beskriver Karhides palats utifrån sina upplevelser. 

I artikeln ”Space in Michel Foucault’s Work and Its Intersections with Henry Lefebvre’s 

Production of Space” (2025) jämför arkitekturforskaren Majd Musa likheter och skillnader mellan 

Lefebvres och Foucaults respektive rumsteorier. Artikeln tillämpas som stöd för hur de två 

teorierna kan kombineras. Musa skriver att den väsentliga skillnaden mellan Lefebvres och 

Foucaults synsätt är följande: Lefebvre anser att makt avgörs av vem som har tillgång till materiella 

produktionsvillkor, och att platser i kapitalistiska samhällen främst produceras för ekonomisk 

vinning.17 Enligt Musa kopplar Foucault snarare makt till information än till materiella eller 

ekonomiska tillgångar, och hävdar att rum och platser utformas främst för att utvinna kunskap.18  

Medan teorierna alltså skiljer sig åt i vissa områden, har de också många likheter. Eftersom 

syftet med denna uppsats är att analysera hur sociala aspekter och maktstrukturer producerar rum 

och platser i romanen, kan en kombination av teorierna bidra med relevanta och intressanta 

perspektiv på rumslighet. Värt att nämna är dock att Lefebvres och Foucaults teorier berör rum 

utifrån större sociala fenomen i den verkliga världen, och inte fokuserar på skönlitterära världar 

eller hur särskilda individer förhåller sig till rum. Eftersom The Left Hand of Darkness främst utgår 

 
15 Andrew Merrifield, ”Place and Space: A Lefebvrian Reconciliation”, i Transactions of the Institute of British 

Geographers 1993:4, s. 525, https://www.jstor.org/stable/622564 (hämtad 3.11.2025). 
16 Ibid., s. 522. 
17 Majd Musa, ”Space in Michel Foucault’s Work and Its Intersections with Henry Lefebvre’s Production of Space”, 

i HBRC Journal 2025:1, s. 357–358, https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/16874048.2025.2503525 (hämtad 

24.9.2025). 
18 Ibid., s. 358, 370. 
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från enskilda karaktärers perspektiv har jag valt att använda teorierna mer övergripligt för att se 

hur rum skildras på olika sätt av olika personer. Den rumsliga triaden – i synnerhet det uppfattade 

och det upplevda rummet – används främst för att undersöka hur karaktärerna förhåller sig till 

olika rum och platser. Eftersom representationer av rum syftar på hur platser utformats utifrån 

ideologier och politiska ändamål, diskuteras detta begrepp främst i relation till Foucaults idéer om 

hur makt uttrycks rumsligt. Samtidigt är det nödvändigt att påpeka att alla dessa nivåer i triaden 

påverkas av maktstrukturer och ideologier, eftersom alla nivåerna korsar, genomskär och möter 

varandra. Genom att kombinera dessa teorier vill jag således bidra med en översiktlig analys av 

hur makt och människor kan forma platser, och hur platser kan påverka människor. 

 

Tidigare forskning 

Inom forskningen kring The Left Hand of Darkness har få analyser utgått från rumsteoretiska 

perspektiv. Huvudsakligen har verket på ett eller annat sätt diskuterats ur dess roll som feministisk 

roman, och vidare hur den mottagits som sådan. Några nedslag i de feministiska perspektiven är 

följande: John Penningtons artikel ”Exorcising Gender: Resisting Readers in Ursula K. Le Guin’s 

Left Hand of Darkness” (2000) menar att romanen uppmanar en så kallad androgyn läsning.19 

Susan Margareys kapitel ”8 Dreams and Desires: Four 1970s Feminist Visions of Utopia” i boken 

Dangerous Ideas: Women’s Liberation – Women’s Studies – Around the World (2014) tar bland 

annat upp Le Guins verk för att diskutera hur andra vågens feministiska skönlitteratur skildrat kön 

och utopier. Två kapitel i Anna Bark Perssons bok Annorstädes (2021) granskar dels hur 

berättelsen skildrar en enkönad värld, dels hur verket mottagits som feministisk fiktion. Ett flertal 

av nedanstående presenterade analyser berör också genus och/eller feminism i romanen, vilket 

visar på inriktningens dominans inom den tidigare forskningen. Feministiska perspektiv på The 

Left Hand of Darkness tar således upp frågor relaterade till makt, främst med avseende på kön.  

Några artiklar granskar dock romanens politik och maktrelationer mer översiktligt. Dessa 

artiklar beaktar berättelsens skildring av kultur, samhällssystem och natur. Dessutom riktar många 

av dem inte enbart in sig på The Left Hand of Darkness, utan granskar och jämför ett flertal av Le 

Guins skönlitterära verk. Oftast diskuteras och jämförs de verk som ingår i Hainishcykeln, Le 

Guins löst sammanhängande serie romaner och noveller som utspelar sig i ett universum där 

mänskligheten härstammar från den fiktiva planeten Hain i stället för jorden. En jämförande 

 
19 John Pennington, ”Exorcising Gender: Resisting Readers in Ursula K. Le Guin’s Left Hand of Darkness”, i 

Extrapolation 2000:4, s. 352, https://link.gale.com/apps/doc/A68704463/GLS?u=link&sid=bookmark-

GLS&xid=3a364d48 (hämtad 11.11.2025). 
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politisk analys presenteras exempelvis i Barry Peggs ”Down to Earth: Terrain, Territory, and the 

Language of Realism in Ursula K. Le Guin’s The Left Hand of Darkness and The Dispossessed” 

(1995), där han granskar romanernas miljöer och politiska system. Pegg beskriver Le Guins 

science fiction-verk som ”social science fiction”, och hävdar att de behandlar samspelet mellan 

människor, politik och natur.20 Studien belyser relationen mellan rumslighet och makt, och har 

varit särskilt gynnsam för min analys av Gobringlaciärens politiska betydelse i romanen, eftersom 

denna plats inte analyserats lika utförligt av resterande studier. 

En annan forskare som behandlar relationen mellan politik och plats är Lewis Call, vars artikel 

”Postmodern Anarchism in the Novels of Ursula K. Le Guin” (2007) granskar hur anarkistiska 

politiska idéer både skildras och utvecklas av Le Guin i flera av hennes verk. Fokuset för Calls 

analys är anarkistiska idéer i Le Guins författarskap i stort snarare än i specifika verk. Han tar dock 

upp några intressanta iakttagelser om maktordningar och samhällssystem i The Left Hand of 

Darkness. Han anser att Le Guins fiktion ofta problematiserar idén om utopier och att hon bidrar 

med alternativa samhällssystem i sina verk.21 Calls kommentarer om The Left Hand of Darkness 

är visserligen korta och rumslighet är inte fokuset i hans artikel. Dock anmärker han att etik och 

samtycke genomsyrar Gethens kulturer, vilket är relevant för hur makt utövas i romanens rum.22  

En annan analys som kopplar fiktiva världars politiska system till den verkliga världens är Neta 

C. Crawfords kapitel ”Feminist Futures: Science Fiction, Utopia, and the Art of Possibilities in 

World Politics” i To Seek Out New Worlds: Exploring Links between Science Fiction and World 

Politics (2003). Hon diskuterar hur science fiction-genren använts för att analysera och kritisera 

den verkliga världens politiska system, och menar att krig och främlingsfientlighet är ett sätt för 

både Karhide och Orgoreyn att skapa nationella identiteter.23 Crawfords tankar om hur geopolitik 

skildras både i The Left Hand of Darkness och i science fiction-litteratur i stort har varit användbar 

för min analys av relationen mellan politik och rumslighet i romanen. 

De hittills nämnda analyserna har mer eller mindre berört rumsliga och kulturella aspekter i The 

Left Hand of Darkness, men huvudsakligen ur politiska perspektiv. Den inriktning som främst 

uppmärksammat kultur, miljö och rum i Le Guins verk är dock den antropologiska. Detta område 

inom Le Guinforskningen har till synes existerat sedan hennes science fiction-berättelser först 

 
20 Barry Pegg, ”Down to Earth: Terrain, Territory, and the Language of Realism in Ursula K. Le Guin’s The Left Hand 

of Darkness and The Dispossessed”, i Michigan Academician 1995:1, s. 482. 
21 Lewis Call, ”Postmodern Anarchism in the Novels of Ursula K. Le Guin”, i SubStance 2007:2, s. 91, https://muse-

jhu-edu.e.bibl.liu.se/pub/19/article/219423 (hämtad 2.10.2025). 
22 Ibid., s. 93. 
23 Neta C. Crawford, ”Feminist Futures: Science Fiction, Utopia, and the Art of Possibilities in World Politics”, i To 

Seek Out New Worlds: Exploring Links between Science Fiction and World Politics, red. Jutta Weldes, (New York, 

2003), s. 204. 
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publicerades under 1960- och 70-talen, och har fortsatt att vara ett populärt angreppssätt. Att 

antropologiska perspektiv tidigt fokuserat på rumslighet i Le Guins verk är förståeligt, och tycks 

sammanfalla med 1970-talets rumsliga vändning. Följande artiklar utgår främst från 

antropologiska perspektiv, men även narratologiskt inriktade studier. Likheten som anknyter dessa 

studier är deras fokus på resemotivet.  

Människors rörelser och förhållande till naturen granskas bland annat av Elizabeth Cummins i 

hennes artikel ”Setting as Analogue to Characterization in Ursula K. Le Guin” (1977). I den gör 

hon en utförlig analys av olika samhällen i Le Guins Hainish-serie, och hävdar att karaktärerna i 

Le Guins romaner inte kan särskiljas från de miljöer de vistas i och vice versa.24 Denna studie är 

särskilt relevant för att visa hur rum i The Left Hand of Darkness påverkas både av invånare, 

maktstrukturer och natur. En analys som också berör karaktärernas rörelser mellan olika platser, 

men med en narratologisk utgångspunkt, bidrar Christine Cornell med i ”The Interpretative 

Journey in Ursula K. Le Guin’s The Left Hand of Darkness” (2001). Hon granskar hur berättelsens 

narrativa resa skrider parallellt med Genly Ais personliga utveckling. Eftersom karaktärernas 

rörelser mellan olika platser är en central del av romanens handling och karaktärernas utveckling, 

har denna analys varit till nytta för att analysera karaktärernas perspektiv på och relationer till 

platserna som de vistas i.  

En artikel som också tar sig an resemotiv är Mike Caddens ”Purposeful Movement among 

People and Places: The Sense of Home in Ursula K. Le Guin’s Fiction for Children and Adults” 

(2000). Medan han inte diskuterar The Left Hand of Darkness tar han upp ett flertal andra Le 

Guinverk för att diskutera resemotivets betydelse i dem. Eftersom The Left Hand of Darkness inte 

tas upp i denna artikel fungerar Caddens synpunkter främst som inspiration för hur karaktärernas 

relationer till olika platser i romanen kan behandlas. Rörelser mellan platser tas även upp i Frank 

Dietz kapitel ”’Home is a Place Where You Have Never Been’: The Exile Motif in the Hainish 

Novels of Ursula K. Le Guin” i boken The Literature of Emigration and Exile (1992). Kapitlet 

består också av en översiktlig analys av Le Guins verk, men med fokus på hur landsförvisning och 

utopier skildras i Hainishserien. Dietz visar på hur resor från och till olika samhällen påverkar 

huvudkaraktärernas utveckling i The Left Hand of Darkness, och är därför relevant för min egen 

granskning av karaktärernas resor och förhållningssätt till olika rum. 

Som tidigare nämnt har ingen analys av The Left Hand of Darkness varit strikt rumsteoretisk. 

Ovannämnda artiklar behandlar visserligen rumslighet i verket, men inte som centralt studieobjekt. 

 
24 Elizabeth Cummins, ”Setting as Analogue to Characterization in Ursula K. Le Guin”, i Extrapolation 1977:2, s. 

140. 
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Vanligtvis har genus och politik varit fokuset, och rumslighetens roll har i många fall fallit åt sidan. 

Denna analys ämnar dock granska hur makt och rumslighet relaterar till och samspelar med 

varandra i romanen. Genom att granska hur rum konstrueras och påverkas av mänskliga och 

politiska processer, vill denna studie bidra med ett rumsligt orienterat perspektiv på romanen. 

 

Rumslighet och makt på Gethen 

The Left Hand of Darkness omfattar många olika rum och platser med skilda samhällsstrukturer, 

politiska system och kulturer. För att konkretisera analysen har ett urval gjorts baserat på de platser 

som anses vara mest relevanta att granska samt jämföra med varandra ur ett maktperspektiv. De 

tre rum som valts ut är Karhide, Orgoreyn och Gobringlaciären. Därtill har vissa inhemska och 

särskilt framträdande platser fått extra uppmärksamhet: Erhenrang och Otherhord Fastness i 

Karhide, och Mishnory samt Pulefens fångläger i Orgoreyn. Analysens disposition utgår från 

ordningen som platserna introduceras i genom romanen. Dispositionen kommer alltså till stor del 

att förhålla sig till berättelsens narrativ och karaktärernas rörelser, vilket innebär att analysen både 

börjar och slutar med Karhide. Varje avsnitt kommer att granska hur makt figurerar i och 

producerar rummet och platsen i fråga, och hur Genly Ai och Estraven förhåller sig till dessa. 

 

Karhide 

”Karhide is no country for comfort.” (54) 

 

Berättelsen börjar i monarkin Karhides huvudstad Erhenrang, under en parad som firar 

färdigställandet av ett byggprojekt. En av åskådarna är Genly Ai, ett ombud från den 

intergalaktiska alliansen Ekumen och berättelsens huvudsakliga berättare. Han nämner att bygget 

som publiken bevittnar kommer att utmärka Karhides kung, Argaven XV:s tid som regent (4). 

Kungen är dock inte bara en beställare av projektet, utan deltar själv i byggandet som en symbolisk 

gest (5). Staden styrs inte bara av regenten, utan byggs även av honom. På så sätt kommer kungen 

att leva vidare i stadens fysiska utformning – både genom de byggen han beställt och genom att 

han själv varit med och byggt dem. Platser och konstruktionen av dem har alltså en politisk och 

symbolisk innebörd i Karhide, eftersom makthavaren har en direkt inverkan på rikets rumslighet.  

På samma vis som kungen både formar och är nära förbunden med riket kan spår av hans och 

tidigare konungars ideologier urskiljas i det kungliga palatset, som Genly Ai observerar: 

 

The Palace of Erhenrang is an inner city, a walled wilderness of palaces, towers, gardens, courtyards, cloisters, 

roofed bridgeways, roofless tunnel-walks, small forests and dungeon-keeps, the product of centuries of 
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paranoia on a grand scale. Over it all rise the grim, red, elaborate walls of the Royal House, which though in 

perpetual use is inhabited by no one beside the king himself. (11) 

 

Beskrivningen av palatset säger mycket om regenternas världssyn. Palatset är ett slags djungel av 

murar och gångar, med kungens ensliga bostad vakande över denna stad i en stad. 

Representationen av rummet (conceived space) är resultatet av ”centuries of paranoia on a grand 

scale”, en lång historisk process som utgått från och präglats av makthavarnas rädsla och 

misstänksamhet gentemot omvärlden. Roten till denna paranoia är troligtvis grannen, den bekanta 

närvaron: ”An enemy, in Karhide, is not a stranger, an invader. The stranger who comes unknown 

is a guest. Your enemy is your neighbor.” (104) Grannen i fråga tycks syfta på grannlandet 

Orgoreyn, vars relation till Karhide blivit allt mer fientlig i och med en territoriekonflikt över 

gränsområdet Sinoth Valley (16). Det bekanta betraktas här som en rival i kampen om överlevnad. 

Denna ’granne’ som Karhides kungar räds kan dock även syfta på klimatet och den dödliga 

mängden snö, is och kyla som människorna på Gethen måste utstå. Stadens arkitektur visar på 

befolkningens anpassningar till miljön. Till exempel är husen i staden byggda med dörrar 

placerade högt upp, för att förhindra risken att bli in- eller utstängd av snön (10). Palatsets fönster 

är smala, möjligtvis för att hålla kyla och snö ute och värme inne (32), och i förrummet intill 

kungens sal finns inga fönster alls (29). Cummins lägger också märke till naturens inverkan på hur 

arkitektoniska och rumsliga aspekter utformas i romanen. Hon hävdar att ”the desire to survive in 

the face of natural hardships leads to a measure of conservatism in Gethenian architecture” och i 

deras ”social and political organization”.25 Medan det hänsynslösa klimatets inverkan kan ses i 

Karhides utformning, kultur och byggnader, är inte ordet ’konservativ’, som Cummins använder, 

en särskilt passande beskrivning, eftersom det tycks tyda på återhållsamhet. Detta stämmer inte in 

på Karhides myllrande stadsplanering eller kungens reaktionära och känslostyrda maktutövning. 

Pegg menar i stället att Karhides förhållandevis ålderdomliga och outvecklade feodalsamhälle 

fortsätter leva i relativ balans med det naturliga klimatet, och att detta syns i hur befolkningen 

sparsamt värmer sina hem för att i stället låta sina kroppar vänja sig vid kylan.26 Det är alltså främst 

det naturliga levnadssättet och den samhälleliga maktstrukturen som kan beskrivas som 

konservativ, ålderdomlig eller återhållsam; inte den rumsliga utformningen eller maktutövningen. 

Till skillnad från moderna kapitalistiska samhällen, som enligt Lefebvre försöker erövra och 

modifiera den naturliga miljön och klimatet, värderar Karhides kultur en viss samexistens med 

 
25 Ibid., s. 135. 
26 Pegg, 1995, s. 488. 
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naturen, vilket framkommer i rikets byggnader och befolkningens levnadssätt.27 De anpassar sig 

till den naturliga miljön snarare än att motarbeta den, eftersom de vet hur farlig miljön kan vara. 

Denna rädsla för närliggande hot är inte bara något som påverkat Erhenrangs stadsplanering, 

utan även hur makt utövas i och genom riket. Kungen uttrycker detta när han hävdar att ”only fear 

rules men. Nothing else works. Nothing else lasts long enough”, och utbrister: ”Fear is king!” (42) 

Rädsla är enligt honom det enda sättet att utöva makt och kontroll på. Lefebvre påstår att 

”representations of space are shot through with a knowledge (savoir) – i.e. a mixture of 

understanding (connaissance) and ideology – which is always relative and in the process of 

change”.28 I Erhenrang är det rädsla som ligger till grund för hur rum och platser producerats samt 

för hur makthavarna utövar kontroll i dessa rum. Lefebvre menar att alla sociala rum kommit till 

av en historisk process där olika krafter (naturen, ekonomiska, sociala och så vidare) möts och 

påverkar varandra.29 I Erhenrang kan denna rädsla och de sociala, politiska och naturliga krafter 

och förhållanden som legat till grund för staden synas i dess utformning. 

Rädslan genomsyrar inte bara rumslig utformning och maktutövning, utan även hur rum 

används. Endast kungen bor i palatset, troligtvis utav oro för att någon betjänt eller vakt skulle visa 

sig vara en förrädare. Foucault anser att om en byggnad ska kunna bidra till att kontrollera 

människor, krävs det att allt och alla är synliga och observerbara.30 Han förklarar att i feodala 

samhällen är ”individualiseringen […] maximal på den sida där härskarmakten utövas och i 

maktens övre regioner”, en så kallad ”’uppåtstigande’ individualisering”.31 Denna 

individualisering kräver synlighet, som i sin tur möjliggör övervakning. Palatsets arkitektur är 

alltså inte bara planerad på ett sätt som döljer, separerar och skyddar kungen från potentiella faror. 

Faktumet att enbart kungen bor där gör att eventuella hot lätt kan upptäckas, och förhindrar andra 

från att observera honom. Representationen och varseblivningen av palatset – dess utformning och 

hur det används, conceived och perceived space – utgår från kungens rädsla för att skydda honom. 

Paranoian som genomsyrar Erhenrang gör dock inte platsen trygg för Genly Ai, som inte är van 

vid Karhide som fysiskt, kulturellt eller socialt rum. Trots att han varit i Erhenrang i närmare två 

år vid berättelsens början framstår staden som främmande och överväldigande, vilket syns i hans 

sätt att orientera sig. Han går vilse i stadens myller av gator och gränder (11). I paraden svettas 

han av den fuktiga vårvärmen och den stora folksamlingen, men fryser senare samma dag när han 

ska möta kungen i palatset (2, 4, 30). Ödsligheten och kylan i palatset understryks av den knappa 

 
27 Lefebvre, 1991, s. 30–31, 48. 
28 Ibid., s. 41. 
29 Ibid., s. 110. 
30 Foucault, 2017, s. 219. 
31 Ibid., s. 244. 
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inredningen i förrummet och Genly Ais vankande fram och tillbaka i försök att värma sig själv 

(30). Alla dessa överstimulerade fysiologiska upplevelser utmärker Genly Ai som ovan och 

annorlunda, särskilt när han sticker ut från folkmassan under paraden: ”[M]ore and more often I 

longed for anonymity, for sameness. I craved to be like everybody else.” (8) Han är en främling 

för Karhide och för planeten. Hans reaktioner på klimatet, stadsplaneringen och arkitekturen 

speglar den ensamhet och alienering han genomgår: ”I was alone, with a stranger, inside the walls 

of a dark palace, in a strange snow-changed city, in the heart of the Ice Age of an alien world.” 

(19) Hans varseblivning av rum (perceived space) och hur han förhåller sig till Erhenrang som 

plats visar på och stärker hans isolerande upplevelse av rum (lived space). Hans kroppsliga 

förnimmelser både speglar och stärker hans känslomässiga upplevelser. 

Dessa negativa intryck framstår också som berättigade när kungen meddelar Genly Ai att han 

inte längre är välkommen i landet, på grund av kungens rädsla för den främmande och mäktiga 

intergalaktiska alliansen Ekumen som Genly Ai representerar (42). När han väl lämnar 

huvudstaden för att i stället söka Handdarareligionens siare, som är bosatta i Otherhord Fastness 

norrut i Karhide, gläds han åt att komma därifrån. Även här beskriver han Erhenrang som mörk, 

myllrande och kvävande:  

 

I was impatient with the methodical pace of the caravan; I wanted to get out and run. I was glad to get clear of 

those long stone streets overhung with black, steep roofs and innumerable towers, that sunless city where all 

my chances had turned to fear and betrayal. (52–53)  

 

För Genly Ai har staden börjat representera den misstro, rädsla och besvikelse han upplevt där, 

och dess överväldigande, mörka och steniga arkitektur symboliserar denna främmande, 

svårnavigerade och ogenomträngliga tillvaro. Erhenrang beskrivs som en stad utan sol, en plats 

utan ljus, klarhet, värme och liv. Genly Ais distansering från denna kvävande och isolerande 

tillvaro medför därför en ökad frihetskänsla. Hans upplevelser av platsen kan sammanfattas som 

ett slags fängelse; en främmande, isolerande och kylig plats utan tillgång till dagsljus, som är 

svårnavigerad och frihetsberövande, med en obekant och sträng kultur som den nyanlände försökt 

lära sig utan någon särskilt märkbar framgång. För honom framstår Erhenrang som oförenlig med 

solens lysande och värmande kraft. Av denna anledning hoppas Genly Ai på en mer fri och 

välkomnande tillvaro i Otherhord Fastness och senare även i Orgoreyn, nya möten som 

förhoppningsvis kan leda till framsteg i hans uppdrag. 

Till skillnad från Genly Ai är Estraven inte en främling i Karhide eller i Erhenrang. När 

berättelsen skiftar till hans perspektiv i form av dagboksutdrag presenteras ytterst få 

miljöbeskrivningar. Detta kan bero på att Estraven, till skillnad från Genly Ai, själv är född och 
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uppvuxen i Karhide. Hans bekantskap med Erhenrangs kultur och utseende gör beskrivningar av 

omgivningen meningslösa, särskilt i privata dagboksanteckningar. Som premiärminister – eller 

”King’s ear” som hans politiska roll kallas – är han redan väl bekant med hela riket, både kulturellt 

och geografiskt (5). Han anser att det är hans plikt att känna till landets olika domäner eftersom de 

enligt honom är det som utgör landet: ”They are Karhide.” (6) Enligt Estraven är det alltså inte 

han själv, kungen eller kungens maktgiriga och nationalistiska kusin Tibe som representerar 

Karhide, utan landet och dess befolkning. Dock är han väl medveten om hur makthavarna lätt kan 

övertyga sig själva om att de på något sätt definierar området de styr: ”I forgot […] that the king 

in his own eyes is Karhide, forgot what patriotism is and that he is, of necessity, the perfect patriot.” 

(20) Denna patriotism som kungen och Tibe påstår sig besitta består dock inte av kärlek, enligt 

Estraven: ”No, I don’t mean love, when I say patriotism. I mean fear. The fear of the other. And 

its expressions are political, not poetical: hate, rivalry, aggression. It grows in us, that fear. It grows 

in us year by year. We’ve followed our road too far.” (20) Utifrån Estravens perspektiv är 

patriotism inte grundat i kärlek till hemlandet, utan utgår snarare från en rädsla för det främmande. 

För makthavarna räcker det inte längre med enbart beklagande ord, skyddande byggnader, 

isolerade levnadssätt eller andra passiva processer för att kuva paranoian. Rädslan måste nu 

uttryckas aktivt, aggressivt och politiskt för att förgöra potentiella hot. Mer rädsla, 

främlingsfientlighet och aggressivitet är enligt makthavarna den enda lösningen.  

Kungens och Tibes paranoida och aggressiva metoder stämmer inte överens med Estravens 

diplomatiska och passiva ställningstagande. Estraven både bevakar och agerar i gränskonflikten 

mellan Karhide och Orgoreyn, där han uppmanar Karhidiska bönder att dra sig ut ur området för 

att undvika våldsamma möten (16). Denna passiva fredlighet leder dock till att han blir avsatt och 

landsförvisad. Enligt kungen och Tibe – som nu ersatt Estraven som premiärminister – är hans 

återhållsamma och icke-konfronterande agerande inte ’patriotiskt’ nog (31). De utgår från att 

fosterlandskärlek innebär att hata andra, något som Estraven inte håller med om:  

 

Hate Orgoreyn? No, how should I? How does one hate a country, or love one? Tibe talks about it; I lack the 

trick of it. I know people, I know towns, farms, hills and rivers and rocks, I know how the sun at sunset in 

autumn falls on the side of a certain plowland in the hills; but what is the sense of giving a boundary to all that, 

of giving it a name and ceasing to love where the name ceases to apply? What is love of one’s country; is it 

hate of one’s uncountry? Then it’s not a good thing. Is it simply self-love? That’s a good thing, but one mustn’t 

make a virtue of it, or a profession.… Insofar as I love life, I love the hills of the Domain of Estre, but that sort 

of love does not have a boundary-line of hate. (227–228) 

 

Estravens kärlek för sitt hemland riktas mot det faktiska landskapet och människorna som lever 

där, inte mot makthavarna eller samhällsstrukturen. Hans relation till sitt hemland är grundad i 

självaste livet, som skapas av och tar plats i den natur som varken lyder eller låter sig definieras 
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av mänskliga kartor och gränsdragningar. Länder är enbart namn, mänskliga påhitt som försöker 

uppdela och kontrollera naturen. Estravens agerande i gränskonflikten och hans ifrågasättande av 

kungens och Tibes patriotism visar på ett världsligt, allmänmänskligt perspektiv. Estraven anser 

att kärlek för sitt hemland inte bör ses som en dygd eller en plikt. Hans patriotism riktar sig i stället 

till det naturliga; för honom är Karhide en oskiljbar del av naturen och planeten, medan namn och 

gränsdragningar är meningslösa.  

Denna allmänmänskliga världsbild uppmärksammar även Pegg, som menar att relationer mellan 

människor och omvärlden som är grundade i sanning är väsentliga för stabila och harmoniska 

samhällen.34 Att acceptera miljön för vad den är och att konstruera ett samhälle som är i balans 

med den och inte mot den är av största vikt.35 Medan Peggs argument främst syftar på Karhides 

accepterande sätt att anpassa sig till det kalla klimatet, kan dock rikets nationalism och 

gränsdragningar också ses som ett orealistiskt förhållningssätt, eftersom de utgår från falska 

uppfattningar om hur naturen ser ut och fungerar. Makthavarnas nationalism motverkar en 

sanningsenlig relation till miljön, eftersom de bortser från landets anknytning till resten av 

planeten. Eftersom Estraven ser Karhide för vad det verkligen är – en del av ett större geografiskt 

sammanhang – är hans relation till miljön mer stabil. Estravens stabila relation till landet syns 

också i hur han under sin flykt tar sig genom och ut ur Karhide. Han känner till vilka rutter som är 

tryggast att ta, hur lång tid det tar att förflytta sig till fots och hur han bör ta sig ut ur riket (77–78). 

Han uppvisar således en invand varseblivning av Karhide och planeten.  

Trots sin skarpa varseblivning av rum, är hans upplevelse av Karhide (lived space) mer tvetydig. 

Han är inte särskilt bestört över att lämna Erhenrang, men han saknar sin hemstad Estre, som han 

inte besökt på länge (77). Cadden anser att idén av ett hem ofta innebär fara och osäkerhet i Le 

Guins berättelser.36 Han hävdar att hennes karaktärer i många fall måste ge upp idén av att ha ett 

fast hem, och i stället finna trygghet och frihet i rörelsen mellan platser.37 Som landsförvisad måste 

Estraven alltså ge upp den familjära tryggheten som hans hemland och -stad tillför. Faran som 

Estraven svävar i stoppar honom också från att försöka ta sig tillbaka till sin födelseort:  

 

Three times or four I stopped thus and looked back. Each time I saw among the indifferent street-faces one that 

might be the spy sent to see me out of Erhenrang, and each time I thought of the folly of trying to go home. As 

well kill myself. I was born to live in exile, it appeared, and my one way home was by way of dying. (77) 

 

 
34 Pegg, 1995, s. 487–488. 
35 Ibid., s. 487–488. 
36 Cadden, 2000, s. 342–343. 
37 Ibid., s. 343. 
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Landsförvisningen har gjort Estraven misstänksam gentemot hela riket, eftersom vem som helst 

kan vara en spion skickad för att föra bort honom. Att befinna sig i Karhide är en dödsrisk, i 

synnerhet när han inser att Tibe använt utvisningen som en ursäkt för att döda honom (80). 

Utvisning är i regel ett mildare straff än avrättning, även om klimatet på Gethen innebär att 

överlevnad är svårare utanför ett samhälle. Hur som helst visar Karhides tillämpning av utvisning 

på kulturens förhållandevis passiva och icke-aggressiva maktutövning. Call påpekar att Gethens 

kulturer har en viss inneboende etik och pacifism, särskilt gällande samtycke och krig.38 Tibes 

maktutövning följer dock inte kulturens till stor del icke-våldsamma principer. Om detta beror på 

hans nationalistiska ideologi, hans personlighet eller en rädsla för framtida hämndaktioner förblir 

dock oklart. Hur som helst är Tibes Karhide inte en passiv och icke-våldsam kultur. 

Maktutövningen går inte längre bara ut på att föra bort oönskade individer, utan att eliminera dem 

helt och hållet. Det är en plötslig förändring som Estraven måste försöka anpassa sig till.  

Även att anlända till ett nytt rum, Orgoreyn, innebär en otrygghet för Estraven. Under sin 

påbörjade resa till grannlandet är han osäker kring sitt öde: ”Darkness lay behind my back, before 

the boat, and into darkness I must row.” (82). Karhide är inte längre välkomnande och hemtrevligt, 

utan är mörkt och otryggt. I stället måste han resa mot en ny, lika mörk och potentiellt ogästvänlig 

plats för att överleva. Av denna anledning kan Estravens upplevelse av Karhide sammanfattas som 

dels präglad av nostalgi och kärlek, dels färgad av rädsla och oro. Å ena sidan innebär 

landsförvisningen att han behandlas som en utomstående, och för att överleva måste han anpassa 

sig till denna roll. Å andra sidan har han sitt ursprung i Karhide, vilket också syns i hans invanda 

kunskap och förhållningssätt gentemot landet. Dietz argumenterar för att den utvisade individen 

representerar och bidrar med ”hope of eternal renewal” i form av sin tillhörighet och sitt 

utanförskap, i sin avresa och sin eventuella återvändo.39 Utifrån denna tankegång har Estraven en 

dubbel identitet som möjliggör förnyelse och utveckling. Dietz menar dessutom att det är den 

förvisade individen som representerar och åstadkommer social förändring, som utmanar den till 

synes ’utopiska’ tillvaron.40 Han menar att det är genom separation från sitt land och sin kultur 

som den landsförvisade kan få ”enough distance from society to be truly creative, to envision 

alternatives”, och på så sätt få insikter om sin egen identitet.41 Eftersom Estraven varken tillhör 

eller är främmande för Karhide kan han bidra med allmänmänskliga perspektiv och lösningar på 

 
38 Call, 2007, s. 93. 
39 Frank Dietz, ”’Home is a Place Where You Have Never Been’: The Exile Motif in the Hainish Novels of Ursula K. 

Le Guin”, i The Literature of Emigration and Exile, red. James Whitlark & Wendell Aycock (Lubbock, 1992), s. 107. 
40 Ibid., s. 107. 
41 Ibid., s. 107, 109. 
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makthavarnas nationalistiska ideologier och konflikter, då han kan se platser och rum både inifrån 

och utifrån. Den utvisade individens osäkra situation möjliggör på så sätt samhällsförändring.  

Genly Ais tillvaro i Otherhord Fastness, ett av Handdarareligionens tillhåll utanför den gamla 

huvudstaden Rer, är också osäker till en början. Han beskriver Handdarareligionen som ”a religion 

without institution, without priests, without hierarchy […] It is elusive. It is always somewhere 

else” (57). Religionen och dess medlemmar är alltså inte kopplade till något särskilt tempel eller 

monument, vilket möjligtvis kan vara kopplat till religionens brist på hierarki. Lefebvre anmärker 

att alla institutioner – i synnerhet religiösa sådana – är beroende av deras respektive byggnader 

och platser, med kristendomen som ett tydligt exempel på detta: ”What is an ideology without a 

space to which it refers […] What would remain of a religious ideology […] if it were not based 

on places and their names […] What would remain of the Church if there were no churches?”44 

Vidare menar han att en ideologis fortlevnad och inflytande beror på deras involvering i den sociala 

produktionen.45 Faktumet att Handdarareligionen inte har tempel i mer befolkade städer kan bero 

på trons brist på hierarkier, eftersom rumslig makt och inflytande inte är av vikt för religionen. 

Detta skiljer sig från Erhenrnag, som tydligt formats av dess makthavare. 

Otherhord Fastness delar inte heller Erhenrangs skymmande stadsmyller, utan befinner sig mitt 

i en skog vars träd döljer byns utspridda hus – platsen framstår som konstruerad utifrån den 

naturliga miljön och dess egenskaper (58). Denna närhet till och harmoni med naturen kan också 

uppfattas i byns arkitektur, som består av trästugor (58). Skogen som symbolisk miljö kopplar 

Cummins till arketypen om skogen som en harmonisk och meditativ plats väl lämpad för 

självreflektion.47 Genly Ai visar på ett sådant sinneslugn när han beskriver Otherhord Fastness som 

”secretice, peaceful, rural”, likt skogen som byn befinner sig i (58). Skogens meditativa effekt gör 

platsen lämplig för Handdarareligionens spirituella syften. Kulten i fråga har således valt en plats 

där miljön till stor del redan uppfyller deras behov, i stället för att framtvinga en passande tillvaro. 

Av denna anledning har representationen av rum (conceived space) minimal betydelse för och 

inverkan på Otherhord Fastness, eftersom platsen inte planerats och producerats på samma vis som 

exempelvis Erhenrang, som tydligt formats av makthavarnas politiska och personliga agendor. Här 

är det i stället naturen och invånarnas omedelbara behov som avgjort hur platsen utformats. 

Detta naturnära levnadssätt gäller inte bara Otherhord Fastness, utan till synes samtliga av 

religionens fästningar. Fästningarna befinner sig i till stor del oförändrade landskap som skogar 

och bergsklippor (54–55). Lefebvre anser att i rum med främst naturlig miljö är inte den sociala 

 
44 Lefebvre, 1991, s. 44. 
45 Ibid., s. 44. 
47 Cummins, 1977, s. 137. 
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produktionen lika omfattande.48 De rum, platser och byggnader som produceras genom makt, 

ekonomiska syften och representationer, upplevelser samt varseblivningar av rum (conceived, 

lived, perceived space) är alltså inte lika närvarande i Otherhord Fastness, som i stället består av 

träd och små personliga bostäder. Utan sociala krafter och makthavare som kontrollerar, påverkar 

och formar Otherhord Fastness, är inte heller den sociala produktionen lika närvarande eller 

inflytelserik i hur platsen formas. Naturen är den främsta skaparkraften, och religionen behöver 

inte integrera sig i maktcentrum när miljön redan möter deras behov, materiella som spirituella. 

På så vis är Otherhord Fastness väl lämpad för Handdarareligionens ideologi och syften. 

Tillvaron i Otherhord Fastness tycks spegla Handdarareligionens stillsamhet och passivitet. 

Genly Ai reflekterar: ”It was an introverted life, self-sufficient, stagnant, steeped in that singular 

’ignorance’ prized by the Handdarata and obedient to their rule of inactivity or non-interference.” 

(63) Värderandet av att inte kontrollera eller involvera sig i andras liv har också lett till att arbetet 

är lika fördelat mellan alla (62). Detta självständiga levnadssätt bidrar till en relativt osocial 

tillvaro, för att på så sätt uppmuntra en inåtriktad, självreflekterande livsstil. Foucault hävdar att 

moderna samhällen och produktionsvillkor är utformade för att samla information och följaktligen 

utöva så mycket kontroll som möjligt. 49 Invånarna i Otherhord Fastness arbetar i stället utefter 

sina egna behov och inte på en makthavares begäran. Detta ointresse för makt och kontroll kan ha 

påverkats av Handdarareligionens värdering av okunskap, ”ignorance” (63). Kunskap och 

information om saker och ting är det som möjliggör maktutövningens produktion enligt Foucault: 

”I verkligheten är makten produktiv: den producerar en verklighet […] Individen och den 

kännedom man kan förvärva om honom tillhör denna produktion.”50 Utan viljan att utvinna 

kunskap, som krävs för att utöva makt, produceras inte heller en plats där makt och kontroll kan 

utövas effektivt. Detta står i kontrast mot Erhenrang, där makthavarnas kontrollbehov syns alltmer 

tydligt i stadens utformning, i synnerhet när Genly Ai väl återvänder. 

När Genly Ai kommer tillbaka till Erhenrang innan avresan mot Orgoreyn står staden i markant 

kontrast mot Otherhord Fastness, och även mot hur huvudstaden var innan han lämnade den: ”The 

number of Palace Guards and city police on the streets of Erhenrang seemed to multiply every day; 

they were armed, and they were even developing a sort of uniform. The mood of the city was 

bleak” (110). Tibes nationalistiska och geopolitiska aggressivitet har lett till en mer auktoritär och 

övervakad tillvaro, vilket haft en direkt påverkan på hur staden upplevs (lived space). Närvaron av 

beväpnade vakter och poliser har ökat och de har börjat tillämpa en kännetecknande uniform, som 

 
48 Lefebvre, 1991, s. 83. 
49 Foucault, 2017, s. 224. 
50 Ibid., s. 246. 
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tydliggör både deras närvaro och deras skilda status från resten av befolkningen. Deras 

patrulleringar har lett till att övervakning blivit en del av stadens dagliga verksamhet. Foucault 

skriver: ”Inom disciplinsystemens hierarkiserade övervakning är makten inte någonting man äger, 

den överförs inte som en egendom, utan fungerar som ett maskineri.”51 Vakternas konstanta 

närvaro har gjort maktutövningen rumsligt integrerad, en del av Erhenrangs utformning och 

makthavarnas maktutövning i staden. 

Övervakningen har inrättats i samband med att Tibe börjat hålla dagliga nationalistiska radiotal 

(108). Genly Ai anser att Tibe ämnar göra Karhide till en enad nation likt Orgoreyn, men ”not by 

sparking her pride, or building up her trade, or improving her roads, farms, colleges, and so on; 

none of that; that’s all civilization, veneer”, utan genom krig, som enligt Tibe är en snabbare, mer 

varaktig lösning (109). Rumsliga och materiella förbättringar – uppbyggandet av en civilisation – 

är från nationalismens perspektiv bara en ytlig fasad. Nationalismens bild av vad en nation och 

nationell enighet är har från Genly Ais synvinkel ytterst lite med den faktiska landytans, geografins 

eller befolkningens välmående att göra. Snarare vill Tibe skapa en ideologisk och känslomässig 

enighet, en fientlighet mot och förödelse av något annat. Han förespråkar en abstrakt, nationalistisk 

världsbild som inte beaktar den materiella verkligheten, vilket leder till en instabil tillvaro. 

Nationalismen tycks ha en betydande roll i Karhides groende aggressivitet. Crawford pekar 

också på detta, och hävdar att de två ländernas nationalistiska ställningstaganden potentiellt kan 

leda till krig mellan dem.52 Nationalismens framväxt och förändring av Erhenrang (och dess redan 

etablerade status i Orgoreyn) kan alltså anses visa på ideologins skadliga effekter på internationella 

relationer. Att den dittills någorlunda icke-våldsamma maktutövningen inom Karhide också blivit 

mer dödlig i och med Tibes ministerpost, innebär att nationalismen förändrat förhållandena både 

utanför och inom rikets gränser. Det är inte bara grannlandet som behandlas med misstänksamhet, 

utan även Karhides befolkning – alla är ett potentiellt hot enligt makthavarna. Samhällen vars 

makthavare agerar utifrån paranoia, främlingsfientlighet och nationalism tycks bli våldsamma och 

politiskt instabila. I och med dessa oroligheter bestämmer sig Genly Ai för att bege sig till 

Orgoreyn i hopp om att bilda en allians mellan dem och Ekumen. 

Sammanfattningsvis kan Karhide beskrivas som ett rum producerat av makthavarnas paranoia. 

Rädslan för både det bekanta och det främmande ses i Erhenrangs arkitektur och stadsplanering 

samt i kungens ensliga palats. Denna tillvaro blir kvävande, frustrerande, isolerande och obegriplig 

för en främling som Genly Ai, vilket anas i hur han beskriver och förhåller sig till staden. Som 

 
51 Ibid., s. 226. 
52 Crawford, 2003, s. 204. 
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medborgare i Karhide är Estraven i stället väl bekant och bekväm med landet. Hans utvisning ger 

honom dock dubbla känslor gentemot sitt hemland. Individers positioner gentemot ett samhälle – 

främling eller infödd, mäktig eller maktlös – har således en markant inverkan på deras upplevelse 

av rum. Känslor är också en betydande faktor i hur politik producerar rum, vilket ses i hur 

makthavarnas rädsla och hat leder till en nationalistisk ideologi som i sin tur resulterar i en plats 

och en maktutövning präglad av övervakning, kontroll, paranoia och våld. Karhides 

gränsdragningar och territoriekonflikter visar dessutom på makthavarnas försök att kontrollera 

naturens rum, vilket resulterar i en missledd världsbild och ett instabilt samhälle. Platser som 

Otherhord Fastness, som samexisterar med naturen utan någon makthavare, har i stället en 

förhållandevis fredlig och stabil tillvaro – något som Orgoreyn inte delar i samma utsträckning. 

 

Orgoreyn 

”Better to be naked than to lack papers, in Orgoreyn.” (119) 

 

Till skillnad från Karhide, som inledningsvis haft en relativt passiv makt- och kontrollutövning, är 

Orgoreyn i stället en högst främlingsfientlig övervakningsstat. Kategorisering, registrering och 

kontrollering av alla människor och områden är en daglig verksamhet i nationen, vilket Estraven 

själv upplever när han efter sin flykt till Orgoreyn vaknar upp på ett sjukhus. Namnet på platsen 

han befinner sig i, ”Commensal Hospital of Charisune Coastal Area Four, Twenty-Fourth 

Commensality, Sennethny”, är skrivet på allt omkring honom: sjukhussängen, sängkläderna, 

muggar, väggar med flera (83). Tillhörighet till en plats framstår som väsentligt och denna sorts 

markering fungerar som en påminnelse – dels var individer befinner sig, dels vad som hör hemma 

var. Denna identifikation visar på hur omfattande kontrollen och övervakningen är i Orgoreyn. 

Det är dock inte bara föremål som markeras och kontrolleras, utan även människor. För att 

granska individers rörelser och vistelser kryllar landet av inspektörer, vars uppgift är att registrera 

alla inom nationens gränser: ”Behind every man in Orgoreyn comes the Inspector.” (84) När 

inspektören i sjukhuset märker att Estravens namn inte härstammar från Orgoreyn blir han 

omedelbart ombedd att visa identitetsbevis och vistelsetillstånd, vilket han ännu inte har (84). 

Estraven blir informerad om att de som inte kan bevisa att de får vistas i Orgoreyn skickas till 

fångläger, som enligt inspektören är den enda platsen för ”criminal riffraff, aliens, and unregistered 

persons. There is no other place for indigents and subversives in Orgoreyn” (84–85). De som inte 

är registrerade i Orgoreyn anses vara lika avvikande och farliga för samhället som brottslingar – 

om något är de två synonyma i denna kultur. De som inte är registrerade är inte heller övervakade 
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och följaktligen kontrollerade. Brist på tillstånd innebär utanförskap, och leder till att staten 

tilldelar dessa oregistrerade individer en plats utanför det ’fria’ samhället, i detta fall fängelse. 

Vare sig det är ett sjukhus eller ett fängelse, tilldelas alla i Orgoreyn en specifik plats. Foucault 

skriver att i disciplinära och övervakande samhällen används platstilldelning och fördelning för att 

lättare hålla reda på och kontrollera individer: ”För varje individ finns det en plats, för varje plats 

en individ.”53 Lefebvre betonar en liknande ståndpunkt, att ”[t]he state and each of its constituent 

institutions call for spaces – but spaces which they can then organize according to their specific 

requirements”.54 Alla människor har sin plats i Orgoreyn, och platserna kontrolleras och tillskrivs 

genom övervakning, registrering, kategorisering och fördelning. På samma vis som alla har sin 

rättmätiga plats, har alla också ett arbete att utföra. Det krävs inte bara identitetsbevis och 

uppehållstillstånd; att arbeta och tjäna staten är också ett krav på varje medborgare (85). Genom 

att tilldelas arbete har alla invånare också fått specifika platser, vilket förenklar statens 

övervakning och kontroll. Rumslighet är således en viktig faktor i Orgoreyns maktutövning.  

Hur makt och ideologi formar rumslighet i Orgoreyn syns också i omgivningen. Efter att ha fått 

uppehållstillstånd och arbete i ett fiskekvarter i huvudstaden Mishnory utforskar Estraven staden 

(85–87). Kustlinjen är nära men omöjlig att ta sig till, möjligtvis för att förhindra okontrollerad in- 

och utvandring (86). Området som Estraven bor i, Fish Island, är ett fattigt arbetarområde vars 

invånare förgäves försöker undvika inspektörernas genomträngande blickar: ”In my part of 

Mishnory they broke the streetlamps, to keep their doings in the dark. But the Inspectors’ cars 

were forever snooping and spotlighting those dark streets, taking from poor men their one privacy, 

the night.” (86) När dagsljus inte lyser upp omgivningen används artificiellt ljus. Mörker innebär 

osynlighet, vilket skulle ge invånarna en privat och okontrollerad tillvaro utanför statens 

kännedom. För att möjliggöra observation krävs ljus utöver det som dagen och solen förser, och 

hela staden är därför utrustad för att alltid blottlägga allt och alla. På så vis bortser Orgoreyn från 

nattens naturliga mörker, så att de kan utöva kontroll. Befolkningen framstår som potentiella 

fiender som följaktligen måste utsättas för regelbunden övervakning. Detta skiljer sig markant från 

Erhenrang som tvärtom använder mörkret från arkitekturens skuggor för att dölja och skydda 

invånarna från fiender. Foucault skriver att disciplinära samhällen kräver ”ett arrangemang där 

själva blicken verkar betvingande” för att synliggöra de observerade.55 Mörkret förhindrar – eller 

åtminstone försvårar – denna allseende blick. Representationen av rum (conceived space) i 

 
53 Foucault, 2017, s. 182. 
54 Lefebvre, 1991, s. 85. 
55 Foucault, 2017, s. 217. 



24 

 

 

Mishnory är sålunda tydligt planerad med övervakning i åtanke, eftersom alla anses opålitliga. 

Denna misstänksamhet syns även i Orgoreyns olika statliga myndigheter. 

Orgoreyn är en centraliserad stat som styrs av trettiotre regeringsmedlemmar som representerar 

landets lika många områden (88, 90). Staten består också av en mer anonymiserad faktion kallad 

Sarf, som kontrollerar och hanterar uppehållstillstånd, identitetsbevis och nationella säkerhetshot 

(154). Deras permanenta och hemlighetsfulla inrättning i statsmakten innebär att de har nästan 

fullkomlig och obehindrad kontroll över nationens verksamhet, vilket Estraven är kritisk mot: ”In 

Karhide king and kyorremy [Karhides politiska råd] have a good deal of control over what people 

do, but very little over what they hear, and none over what they say. Here, the government can 

check not only act but thought. Surely no men should have such power over others.” (164) Vidare 

spekulerar han att Orgoreyns samhällsstruktur också beror på makthavarnas rädsla: ”My king was 

afraid of the Envoy; these fellows are afraid of one another.” (165) I Orgoreyn handlar det alltså 

om en rädsla för varandra, snarare än för den andra. Hela nationens utformning – från dess fysiska 

rum till dess politiska system och maktutövning – framstår som född ur denna rädsla, likt en 

maskin som byggts för att kuva alla potentiella hot innan de ens uppstått. 

Rädslan har integrerat maktutövning i Orgoreyns samhälleliga rum. Ett exempel är Sarf, vars 

anonyma, oreglerade och permanenta maktinnehav gör dem involverade i hela nationens 

verksamheter och områden. Foucault skriver att makt i liknande anonymiserade och hierarkiska 

övervakningssamhällen ”fungerar […] som ett nätverk av relationer uppifrån och ner och även i 

viss mån nerifrån och upp samt i sidled”, och att makt i dessa samhällen inte är ”någonting man 

äger […] som en egendom, utan fungerar som ett maskineri”.56 Faktumet att Sarfs existens och 

verksamhet är dold och oreglerad innebär att det är en integrerad del i Orgoreyns samhällsstruktur. 

Sarfs makt ligger inte i materiella villkor, utan kommer från deras involvering i samhällets 

processer och sfärer – ett maskineri. Å ena sidan består alltså Orgoreyn av inspektörer som öppet 

övervakar, å andra sidan av Sarf som diskret avgör bestämmelser kring nationell säkerhet. 

Nationens maktutövning är både synlig och osynlig; de synliga politikerna och inspektörerna 

framstår som makthavarna, när den osynliga Sarf i själva verket besitter mest makt. Estraven 

anmärker Orgoreyns osynliga maktutövning och beskriver nationen som en plats där ingenting 

görs inom synhåll: ”The machine conceals the machinations.” (162) Utöver de kommentarer om 

landets misstänksamma och opålitliga tillvaro som tagits upp, bidrar Estravens perspektiv med få 

varseblivningar, känslointryck eller beskrivningar gällande Orgoreyn som rum. Detta kan bero på 

 
56 Ibid., s. 226. 
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att hans perspektiv presenteras i dagboksanteckningar, och att hans varseblivning och intryck 

därför inte skrivits ned. Genly Ais skildringar är dock mer utförliga. 

När Genly Ai anländer i Mishnory reflekterar han kring dess utseende. Makthavarnas 

kontrollbehov är inte enbart synligt i landets politiska och samhälleliga processer; Mishnorys 

arkitektur och stadsplanering visar på en likartad ideologisk grund, som Genly Ai beskriver: 

 

In the weak sunlight between autumn showers it was a queer-looking city, all blank stone walls with a few 

narrow windows set too high, wide streets that dwarfed the crowds, streetlamps perched on ridiculous tall posts, 

roofs pitched steep as praying hands, shed-roofs sticking out of housewalls eighteen feet aboveground like big 

aimless bookshelves—an ill-proportioned, grotesque city, in the sunlight. It was not built for sunlight. It was 

built for winter. In winter, with those streets filled ten feet up with packed, hard-rolled snow, the steep roofs 

icicle-fringed, sleds parked under the shed-roofs, narrow window-slits shining yellow through driving sleet, 

you would see the fitness of that city, its economy, its beauty.  

Mishnory was cleaner, larger, lighter than Erhenrang, more open and imposing. Great buildings of 

yellowish-white stone dominated it, simple stately blocks all built to a pattern, housing the offices and services 

of the Commensal Government and also the major temples of the Yomesh cult […] There was no clutter and 

contortion, no sense of always being under the shadow of something high and gloomy, as in Erhenrang; 

everything was simple, grandly conceived, and orderly. (122–123)  

 

Likt Erhenrang är Mishnory byggt med det kalla, snöiga klimatet i åtanke. Vägarna i Mishnory är 

dock betydligt större än folkmassorna, i stället för att övertas av befolkningen som Erhenrangs 

gator. Möjligtvis kan Mishnorys vägar anses vara utformade på detta vis för att göra observation 

och kontroll lättare. I sin redogörelse för Lefebvres och Foucaults respektive rumsteori, tar Musa 

bland annat upp hur Paris vida gator gjorde det lätt för människor att observeras (och eventuella 

folkuppror att märkas och stoppas) av makthavare, vilket i sin tur fick människor att uppföra sig.57 

Mishnorys stadsplanering kan tänkas möjliggöra en liknande kontroll. Stadens uniforma arkitektur 

och synliggörande stadsplanering liknar dessutom de moderna, i högsta grad producerade städer 

som Lefebvre skriver ”are made with the visible in mind: the visibility of  people and things, of 

spaces and of whatever is contained by them”.58 Det framstår som att Mishnory inte är utformat 

för att dölja och skydda, utan för att blottlägga.  

Trots synliggörandet är Mishnory inte ”built for sunlight” enligt Genly Ai, och han påpekar att 

staden ser grotesk ut i dagsljuset (122). Snarare menar han att den skulle se bättre ut i artificiellt 

ljus som sprider sig från fönster och ut. Detta pekar på att Mishnory bara är vackert i ett falskt, 

producerat och kontrollerat ljus – inte i ett naturligt dagsljus som visar stadens sanna gestalt. Genly 

Ai verkar ana den obehagliga verkligheten som vilar under ytan, även om han själv inte inser detta. 

I stället för att avskräckas av nationens strikta maktutövning, verkar Genly Ais upplevelse av rum 

(lived space) i Orgoreyn tvärtom vara positiv, särskilt jämfört med Erhenrang. Detta uttrycker han 

 
57 Musa, 2025, s. 366. 
58 Lefebvre, 1991, s. 75. 
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redan under resan mot huvudstaden, att han ser fram emot att vara borta från det paranoida och 

obegripliga Karhide och i stället vistas i ett land ”whose government believed in Order”, trots 

inspektörerna som granskar hans papper och resa in i och genom nationen (121). Snarare uppfattar 

han Mishnorys ordningsamma tillvaro som betryggande i stället för oroväckande. Synliggörandet 

av allt och alla får samhället att framstå som uppriktigt och skenbart. 

Orgoreyns huvudreligion delar också denna synlighet. Religionen har egna särskilda byggnader 

– ”major temples” (123) – som är placerade i Mishnorys stadskärna. Medan Handdarareligionens 

platser fullkomligt avstår från religiösa huvudbyggnader och i stället består av ensliga, 

undangömda byar i naturliga landskap, är Yomeshreligionen i högsta grad integrerad i 

huvudstaden. Här ingår statsreligionen i den materiella och sociala produktionen mer tydligt än 

den gör i Karhide, där individer avsiktligt måste söka sig till Handdarakultens olika bosättningar. 

Lefebvre menar att religioner som exempelvis kristendomen har uppnått och bevarat sin 

långvarighet och sitt inflytande genom dess aktiva deltagande i sociala rum och i social 

produktion.59 Kristendomen ”has created the spaces which guarantee that it endures” och ”achieves 

consistency by intervening in social space and in its production” och ”consist primarily in a 

discourse upon social space”.60 Yomeshreligionen har etablerat sig på liknande sätt som 

kristendomen gjort i den verkliga världen, och visar på en likartad rumslig integrering för att 

kvarstå, påverka och ingå i de kulturella och sociala rummen. Religionen tycks även visa på en 

vilja att vara nära landets politiska maktcentrum och processer, eftersom deras tempel är placerade 

intill regeringens kontorsbyggnader (123). Av denna anledning tycks Yosmeshreligionen vilja 

involvera sig i den dagliga verksamheten – både ideologiskt, rumsligt och politiskt.  

Denna eftersträvan att synas, höras och påverka kan förklaras av Yomeshreligionens 

antropocentriska världsbild. Medan Handdarareligionen vänder sig mer mot naturen och det inre 

livet, ser Yomeshreligionen i stället människosläktet som världens härskare (251). Genly Ai anser 

att detta förklarar Orgoreyns distanserade förhållningssätt till miljön, att det är en ”dynamic, 

aggressive, ecology-breaking” kultur ”bent on pushing things around” (251). Naturen är i 

Orgoreyn enbart något för människan att besegra, härska över och utnyttja, inte något att 

samexistera med – varken fysiskt, ideologiskt eller spirituellt. Här är människan viktigare än 

naturen. Genly Ai märker Orgoreyns skillnader från Karhides miljöanpassade livsstil när han bjuds 

in till att bo hos en rik regeringsmedlem, vars hem har inbyggd värme och varmvatten (125). Pegg 

poängterar detta och kopplar ländernas olika klimatanpassningar till deras respektive 
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samhällsstrukturer. Han menar att Karhide är ett klimatanpassat men relativt politiskt outvecklat 

samhälle, medan den jämförelsevis politiskt avancerade staten Orgoreyn inte visar på samma 

anpassning; Karhides miljöanpassade levnadssätt är enligt Pegg mer stabilt.61 Landet vars politik 

centrerar människan över naturen har alltså en distanserad relation till miljön, vilket syns i 

platserna de formar. Makthavarna föredrar således bekvämlighet över att anpassa sig till miljön. 

Genly Ai finner också denna bekväma och ordningsamma tillvaro trivsam: ”I felt as if I had 

come out of a dark age, and wished I had not wasted two years in Karhide. This, now, looked like 

a country ready to enter the Ekumenical Age.” (123); ”’I feel perfectly at home.’” (125) Cornell 

anser att Genly Ais inledningsvis positiva intryck av Orgoreyns strikta ordningsamhet – som 

påminner honom om hans hemplanet – visar på en något naiv världssyn.62 Hon hävdar att ju mer 

bekant en plats är, ju mer inställsam är Genly Ai gentemot den.63 Cornell tar dock inte upp att detta 

främst gäller de samhällen som Genly Ai ämnar övertala att ingå i Ekumens allians; i Otherhord 

Fastness framstår han som mer öppen att lära sig om deras kultur och verkar till stor del trivas 

under sin vistelse där. Hur Genly Ai bemöter en plats eller kultur verkar av denna anledning vila 

på hans eventuella vinningar och förväntningar av platsen i fråga. Cornell skriver: ”Hoping that 

Orgoreyn would prove more receptive to his message than Erhenrang had, Genly rejects early 

evidence that Orgoreyn is a paranoid police state and chooses to see only the efficiency and 

apparent comfort.”64 Genly Ais upplevelser av olika rum (lived space) är på så vis färgade av hans 

relationer till och bekantskap med andra platser och hans förhoppningar av dem. Hans egna 

potentiella vinningar eller förluster, i kombination med den sociala produktionen av olika rum –

varseblivning, upplevelser och representationer av dem – tycks påverka hans varseblivning och 

upplevelser av andra rum. Orgoreyn och Mishnory är inte Karhide eller Erhenrang, och Genly Ais 

negativa varseblivning och upplevelse av den senare leder till att hans intryck av den förra är mer 

positiv. Olika platsers likheter och olikheter kan alltså vara avgörande för hur han förhåller sig till 

dem. Det bekanta är automatiskt att föredra för honom.  

Trots Genly Ais inledningsvis goda inställning inför Mishnory är staden inte helt pålitlig i vissa 

avseenden. Han börjar uppleva staden som opålitlig och diffus: ”There was something fluid, 

insubstantial, in the very heaviness of this city built of monoliths, this monolithic state that called 

the part and the whole by the same name.” (157) Han anser att någonting med staden och dess 

 
61 Pegg, 1995, s. 488–489. 
62 Christine Cornell, ”The Interpretative Journey in Ursula K. Le Guin’s The Left Hand of Darkness”, i Extrapolation 

2001:4, s. 319, https://link.gale.com/apps/doc/A82469994/LitRC?u=link&sid=ebsco&xid=dbf2ceb8 (hämtad 

1.10.2025). 
63 Ibid., s. 319. 
64 Ibid., s. 319. 
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befolkning framstår som falskt (158). Dessa misstankar visar sig vara berättigade när Genly Ai 

blir tillfångatagen och förs till Pulefens fångläger i och med att Sarf anklagar honom för att vara 

en spion åt Karhide, och faktumet att han är en främling framstår som anledning nog att misstänka 

honom (178, 188). Foucault menar att disciplinerande samhällen använder information från 

övervakning för att registrera, fördela och kontrollera individer; ”’rätt namn’, ’rätt plats’, ’rätt 

kropp’”.65 De som inte har rätt namn, plats eller kropp enligt makten disciplineras.  

Enligt Foucault kräver disciplinära samhällen ”ibland en sluten miljö, skapandet av en specifik 

plats som inte har något samband med andra platser och som är sluten om sig själv. Det är den 

disciplinära enformighetens skyddade ort”.66 Fånglägret fyller denna funktion genom att hålla 

samhällets avvikande individer borta från resten av världen, och resten av världen borta från de 

avvikande. Trots dess avlägsenhet från Mishnory har fånglägret en likartad utformning med 

avseende på makt och kontroll. När Genly Ai anländer är Pulefen, likt huvudstaden, också upplyst 

av naturligt ljus: ”The metal walls and snow-covered roof of the building, the plain of snow all 

around, the great range of mountains that lay under the rising sun, the vast sky, all seemed to shake 

and glitter with excess of light.” (187) Medan Mishnory ser grotesk ut i dagsljus, eftersom det 

tycks visa på stadens oroväckande sanna natur, är ”the bright cruel daylight” i fånglägret 

omedelbart hänsynslöst för de nyanlända fångarna – solljuset visar på båda platsernas sanna natur 

(187). Vidare omges fånglägret av skog, berg och snö, som också fungerar som hinder för 

potentiella rymlingar. Av denna anledning tycks naturen vara en integrerad del av platsen. 

Naturen används också för att kontrollera fångarna: ”They do not kill people on their Farms; 

they let hunger and winter and despair do their murders for them.” (203); ”In winter, they use 

winter itself to guard it.” (210) Fånglägret uppvisar en miljö- och klimatanpassning som liknar 

Handdarakultens, men i ett sammanhang utan rörelsefrihet. Således visar Orgoreyn på en 

samexistens med naturen, men främst när det gynnar ett maktrelaterat syfte, exempelvis synlighet 

för övervakning och instängning för kontroll. När dagsljuset inte blottlägger fångarna gör lampor 

det, likt gatlamporna i Mishnory: ”By nightfall we were locked into the dormitory, which was kept 

fully lighted all night.” (188) Likt hur huvudstadens invånare blir utsatta för strålkastare om 

nätterna, används artificiellt ljus för att observera och kontrollera fångarna. Trots att Pulefen är ett 

fängelse och Mishnory en storstad, behandlas deras respektive invånare på likartade sätt. 

Alla i Orgoreyn tilldelas arbetsplatser, och en liknande fördelning används även i Pulefen för att 

kontrollera fångarna. De nyanlända tvingas forma led och delas senare upp i grupper om tolv som 
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tilldelas olika arbetsuppgifter (187). I sina analyser av disciplinerande institutioner pekar Foucault 

på att dessa organiserade formationer effektiviserar rörelse och tid; ingen handling görs i onödan.67 

På sådana strängt organiserade platser blir varseblivning av rum (perceived space) sålunda inte 

helt upp till individen själv. På väg till fånglägret reflekterar Genly Ai över sin och de andra 

fångarnas situation: ”They formed a whole, I among them […] there was no spokesman for the 

whole, it was headless, passive.” (186) Genly Ais varseblivning av rum här är inte längre enbart 

hans egna, utan han tycks smälta ihop med massan. Ett likartat kollektivistiskt tankesätt uppvisar 

han i fånglägret, där han ofta talar om ett ’vi’ i stället för ett ’jag’: ”We slept” (188), ”we were” 

(189), ”on our feet” (193), och så vidare. I stället för personliga upplevelser och varseblivningar 

av rum, tycks representationen av rum (conceived space) vara den främsta kraften som styr hur 

fångarna förhåller sig till platsen. Följaktligen är platsens utformning och fångarnas rörelser 

planerade utifrån ett enda mål, vilket är arbete. 

I fånglägret är arbetet ett sätt att ta till vara på tillgänglig arbetskraft som annars skulle slösas 

bort. Genly Ai anser till och med att arbetet har potential att vara trivsamt om platsens förhållanden 

inte var så otillräckliga, med minimal föda och tunna kläder (189). Trots denna potential är det ett 

fängelse, där arbete utförs med kontroll och bestraffning i åtanke, att ”[t]he intent of the place and 

its regime was punitive, but not destructive” (191). Även här blir Calls påpekanden om Gethens 

kultur som fredlig och ’etisk’ (eller åtminstone inte sadistisk) relevant.68 Poängen med fängelset 

är inte att avsiktligt tortera eller döda fångarna, utan att kontrollera dem. Ett argument mot Calls 

synpunkt är dock att likgiltighet inför andras obehag är minst lika illa som aktiv brutalitet, eftersom 

passiviteten fortfarande orsakar lidande. Genly Ai uppmärksammar Orgoreyns lydiga och 

likgiltiga kultur när han beskriver sina medfångar: ”These were Orgota, people trained from birth 

in a discipline of cooperation, obedience, submission to a group of purpose ordered from above. 

The qualities of independence and decision were weakened in them. They had not much capacity 

for anger.” (186) Denna passivitet syns i Orgoreyns disciplinära institutioner, både i fångarnas 

lydighet och vakternas likgiltighet. Alla utför sina jobb utan stridigheter. 

Foucault pekar på att arbete i fängelser först och främst har varit för ekonomiska ändamål och 

som ett slags straff, men också som ett slags rehabilitering, ett botemedel mot sysslolöshetens 

lättja.69 I ett samhälle som Orgoreyn, där sysselsättning i form av arbete är ett krav, är bekvämlighet 

inte något som beaktats i fängelsets utformning – fokuset är produktion, vare sig det förbättrar 

fångarna fysiskt och psykiskt eller ej. Fångarna i Pulefen är bara värdefulla så länge de fungerar 
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som arbetskraft, vilket Genly Ai inser när han blir sjuk och oförmögen att arbeta: ”There was no 

infirmary” påpekar han, att ”[t]he principle of the Farm was work or die” (193). De som inte kan 

bidra till produktionen är inte värda att hålla vid liv. I stället får Genly Ai och andra sjuklingar 

vistas i barackerna, som till skillnad från nattetid är lugna och nedsläckta under dagarna: ”At night 

the barracks dormitory was glaring, crowded, and noisy. During the day the lights were turned off 

and the big room was dusky, empty, still.” (194) Baracken tycks enbart vara menad som sovplats, 

en byggnad att husera fångarna i när de inte arbetar. Om nätterna då baracken är upplyst är den 

’glaring’, bländande eller blängande, som om ljuset och rummet observerar och dömer fångarna. 

När ljuset släcks på dagen försvinner också denna iakttagande närvaro. Det artificiella ljuset 

fungerar som en blick som vakar över fångarna när de inte arbetar. 

Arbetet som fångarna utför är avverkning och bearbetning av träden i omgivningen. Skogen är 

sålunda inte bara en avskräckande mur, utan också ett produktionsmaterial. Alla fångar förväntas 

arbeta med att såga, förflytta och bearbeta trä från den mödosamt brukade skogen som omger 

lägret, som avverkats och åter uppodlats under flera generationer (187–188). Den så kallade 

naturliga miljön är alltså inte särskilt naturlig. Skogspartiet är ett slags (delvis mänskligt 

konstruerat) rum som producerats för att producera. Följaktligen framstår miljön i Orgoreyn 

antingen som något att motarbeta eller något att producera, vilket Lefebvre anser att moderna, 

mänskligt producerade och kapitalistiska samhällen ofta gör – ett övertagande och utnyttjande av 

naturen.70 Den odlade och avverkade skogen omkring Pulefens fångläger är således en motsats till 

Otherhord Fastness till stor del orörda skog. Produktionsskogen i Pulefen skiljer sig således 

markant från den lugna och meditativa skog som Cornell beskriver Otherhord Fastness som.71 

Båda platserna har valts utefter människornas ändamål; på den ena platsen är skogen befriande 

och spirituellt gynnsam, på den andra fängslande och materiellt förmånlig.  

Pulefens avskräckande vildmark blir dock fördelaktig när Estraven befriar Genly Ai för att fly 

tillbaka till Karhide. Det bergiga landskapet tillåter Estraven att gömma sin släde (202), snön 

täcker hans fotspår (202) och när de väl lyckas fly är de svårupptäckta i skogen och i snöovädret 

(205). Faktumet att de rör sig längre norrut, mot det vilda ingenmanslandet Gobringlaciären mellan 

Orgoreyn och Karhide – ett område som ingen förväntar sig att rymlingarna kommer färdas mot 

och ännu mindre överleva i – är också en avledning för vakterna som jagar dem (206). Vildmarkens 

okontrollerbarhet blir en fördel för de som flyr från ett auktoritärt och kontrollerande samhälle. 
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För att sammanfatta är Orgoreyn, likt Karhide, ett rum uppbyggt av paranoia, men där rädslan 

lett till övervakning i stället för skygghet. Rumslighet och makt är i Orgoreyn nära sammanbundna, 

vilket syns i huvudstadens blottläggande stadsplanering, den konstanta upplysningen och i de 

regelbundna inspektionerna. Naturens rum behandlas dock som något att motarbeta och utnyttja – 

den mänskliga sociala produktionen har här tagit över. Involvering i den rumsliga och sociala 

produktionen är således ett sätt att få politiskt inflytande på, vilket ses i Yomeshreligionens stora 

tempel i Orgoreyns maktcentrum. Synlighetens vikt syns även i ljusets olika funktioner. Det 

artificiella ljuset kontrollerat av människor används som en övervakande blick och visar 

huvudstaden i ett fördelaktigt sken, medan det naturliga dagsljuset verkar visa stadens sanna natur 

– ljus både maskerar och avslöjar. Estraven ser igenom denna fasad och upplever rummet som 

opålitligt; Genly Ai ser i stället ordningssamheten som betryggande, dels för att det skiljer sig från 

Karhide, dels för att det påminner honom om hans hemplanet. Ett rum kan alltså påverka hur andra 

rum upplevs, vilket ses i hur karaktärerna upplever Gobringlaciären. 

 

Gobringlaciären och det förändrade Gethen 

”There is nothing, the Ice says, but Ice.” (249) 

 

Trots faran i att korsa Gobringlaciären är dess farliga miljö samtidigt en fördel för de två 

rymlingarna. Estraven påpekar: ”In one respect a glacier crossing is better in winter. The good 

weather, you know, tends to stay over the great glaciers, where the ice reflects the heat of the sun; 

the storms are pushed out to the periphery […] That might be in our favor. Little else.” (217)  

Ensligheten i detta ingenmansland är också fördelaktig, eftersom glaciären och den närliggande 

vildmarken är bland de få oövervakade områdena i och intill Orgoreyn (217). Naturen blir på så 

vis ett slags fristad, en plats orörd och opåverkad av mänskliga samhällen och maktstrukturer.  

Glaciärens vilda och okontrollerade landskap står i skarp kontrast mot Orgoreyns och Karhides 

mänskligt producerade rum. Gobringlaciären är en orörd plats skapad av en kraft utom mänsklig 

kontroll. Pegg skriver att isen ”represents a pre-human or ahuman terrain, a kind of baseline against 

which all human activities can be judged”.72 Glaciären är enligt detta synsätt en neutral plats 

ofärgad av mänskliga ideologier och produktionsprocesser, och fungerar följaktligen som en 

motpol mot dessa. Likt Lefebvres påpekanden om att naturliga landskap är till stor del opåverkade 

av social produktion, är även Gobringlaciären obesudlad av mänskliga agendor.73 Lefebvre nämner 

att makthavare ofta försöker använda och utforma både mänskligt producerade platser och naturen 
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för sina egna ekonomiska och politiska ändamål.74 Medan Glaciären ur detta synsätt kan ses som 

något som separerar Karhide och Orgoreyn förenar den också de två länderna. Glaciären som 

separerande symbol är meningslös i praktiken. Ländernas gränsdragningar är enligt Pegg 

obetydliga ur detta perspektiv, och detta blir särskilt tydligt under Estravens och Genly Ais färd 

över isen.75 Deras rörelse mellan länderna speglar snarare Estravens världsliga perspektiv, att allt 

och alla på Gethen är förenade och oskiljbara. Karhide och Orgoreyn är båda delar av planetens 

helhet, vilket avfärdar den nationalistiska idén att det ena landområdet skulle vara bättre än det 

andra. Hela planeten är ett sammanhängande landskap, en enda oändlig helhet. 

Glaciären i sig framstår som oändlig. När Estraven och Genly Ai anländer är isen ”blinding and 

horizonless […] a white, a white the eyes could not look on” (236). Isen är bländande, likt Pulefen 

– solljuset i båda miljöerna är hänsynslöst och tycks varna de nyanlända med sitt sken, som om 

dessa inkräktande människor inte kan eller bör utmana denna vildmark. Glaciären består inte 

enbart av is utan också av vulkaner (236). Hela området är skapat av olika extrema fenomen – 

extremt ljus, extrem kyla och extrem hetta. Landskapet är avskräckande när Estraven och Genly 

Ai rör sig ”down, north, onward, into that silent vastness of fire and ice that said in enormous 

letters of black and white DEATH, DEATH, written right across a continent” (237). Naturen 

framstår som ett slags limbo, ett rum som genom dess levande natur kommunicerar död. I detta 

ingenmansland tycks de mänskliga civilisationernas logiska representationer av rum inte existera, 

vilket Genly Ai också uttrycker: ”Down there, for us, had come to mean the south, the world below 

the plateau of ice, the region of earth, men, roads, cities, all of which had become hard to imagine 

as really existing.” (276) Gobringlaciären beskrivs som ett slags övernaturlig sfär bortom det 

levande och bördiga område där människorna härjar. Denna upphöjda, frusna, döda och vita 

domän står i kontrast mot den mänskliga, mörka, odlingsbara och låga värld som Genly Ai och 

Estraven en gång befunnit sig i. De två har på sätt och vis färdats från den levande världen till de 

dödas rike, en plats som utmanar och prövar deras mänsklighet, livsåskådningar och levnadssätt.  

Ensligheten i vildmarken har lett till att alla andra platser och sociala rum blivit obetydliga och 

lätt bortglömda. Gobringlaciären är ett slutet rike i sig, bortom mänsklig, logisk stadsplanering och 

maktutövning. Blandningen av is och sten har exempelvis bildat märkliga former som liknar 

”overturned towers, legless giants, catapults”, och röken från fjärran vulkaner ”cover, like a dark 

lid, the glaciers, the lower mountains, the valleys of stones, the rest of the earth” (248, 249). 

Naturen har ingen rumslig logik uppbyggd av ideologier och politiska ändamål. Röken skymmer 
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resten av planeten som om enbart isen existerar. Här finns inga geopolitiska oroligheter, 

maktintriger eller gränsdragningar, bara naturens under. 

I Gobringlaciären har motpoler – hetta och kyla, eld och is – trots sina skillnader lyckats 

samexistera. På liknande vis uppnår Estraven och Genly Ai en samlevnad på denna plats, trots 

deras olikheter. Hittills har Genly Ai och Estraven haft svårt att kommunicera och acceptera 

varandra på grund av deras oförståelse för varandras kulturer. I dessa extrema förhållanden är dock 

samarbete väsentligt för deras överlevnad. Genom att vara ensamma i ett landskap där de båda är 

främmande för omgivningen tvingas de överkomma sina olikheter och acceptera varandra. När 

Estravens brunst (kemmer) plötsligt börjar, reflekterar han över deras delade isolering:  

 

I was afraid he would laugh at me. After all he is no more an oddity, a sexual freak, than I am; up here on the 

Ice each of us is singular, isolate, I as cut off from those like me, from my society and its rules, as he is from 

his. There is no world full of other Gethenians here to explain and support my existence. We are equals at last, 

equal, alien, alone. He did not laugh, of course. (250–251) 

 

Distanseringen från bekanta sociala rum möjliggör en tredje, alternativ plats, där individer själva 

kan bestämma sociala regler. Dietz anser att det är deras avlägsenhet från sina respektive kulturer 

som får de två rymlingarna att uppnå samförståelse.76 Detta beror på att de enbart har varandra, 

och befinner sig på en plats som ingen av dem tillhör.77 Från detta perspektiv är det genom 

distanseringen från ett socialt rum som de förvisade tillåts att skapa ett eget levnadssätt som 

omfattar dem båda. Det är genom att anamma ett utomstående perspektiv som mer inkluderande 

levnadssätt kan uppnås. Cadden hävdar i stället att Le Guins verk sällan består av goda eller onda 

platser, och argumenterar för att den enda riktigt trygga tillvaron i hennes berättelser är rörelsen 

till och från olika platser tillsammans med någon annan.78 Färden över Gobringlaciären är farlig, 

men denna färd är en flykt från ett fängslat öde i Orgoreyn, precis som Estravens flykt från Karhide 

var nödvändig för hans frihet. Resan bort från en plats kan leda till en otrygg men frigörande 

tillvaro. Frihet är således också en väsentlig faktor i stabila levnadssätt. 

På så sätt blir glaciären en plats för nya möjligheter. Pegg menar att glaciären representerar en 

allmänmänsklig existens i och med att Estraven och Genly Ai tvingas bortse från varandras 

skillnader och i stället anpassa sig utefter varandra och miljön: ”The extreme environment of the 

ice-cap enforces not only a real relationship between people and landscape, but among people 

themselves.”79 Faktumet att de anpassar sig till naturen utan att utnyttja eller strida mot den, och 

 
76 Dietz, 1992, s. 110. 
77 Ibid., s. 110. 
78 Cadden, 2000, s. 339–340, 346. 
79 Pegg, 1995, s. 489. Min kursivering. 
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utan maktkamper och -skillnader sinsemellan, leder till en fredlig och stabil existens. Cummins 

menar att det är i detta samspel mellan naturen, de infödda och de främmande som progressiv 

utveckling kan påbörjas, och att detta är en återkommande narrativ struktur i Le Guins verk, att 

”[t]he encounter becomes the plot […] a dialectical relationship among the three. Stagnation 

occurs when any one is regarded as a static unity, separate from nature or other races”.80 

Samexistensens positiva effekter tycks också speglas i miljön som Estraven och Genly Ai vistas i:  

 

Neither we nor the sledge broke through at all, and the sledge pulled so light that it was hard to believe we are 

still hauling about a hundred pounds apiece. During the afternoon we took turns hauling, as one can do it easily 

on this splendid surface […] All day we went light and fast over the level ice-plain, dead white under a gray-

blue sky […] Nothing else: the veiled sun, the ice. (254) 

 

Det är när de börjar förstå varandra som färden blir smidigare. Olikheterna mellan dem lämnar de 

utanför tältet de sover i: ”Death and cold were elsewhere, outside. Hatred was also left outside.” 

(264) Denna tillvaro med Estraven i tältet ute på isen beskrivs av Genly Ai som den viktigaste 

tiden och platsen i hans liv, en tillvaro där han inte nödvändigtvis var lycklig men ändå glad trots 

de svåra förhållandena (258–259). Trots den hänsynslösa miljön är hans upplevelse av rummet 

positiv, på grund av hans samhörighet med Estraven. Pegg skriver att det är extrema landskap som 

avgör ”which human systems are viable and which are not”.81 Yomeshreligionen antar att det är 

människosläktet som är ”Lords of the Earth” (251), kung Argaven menar att bara rädsla styr 

världen och Orgoreyns Sarf ser kunskap och kontroll som de främsta maktmedlen; Estraven och 

Genly Ai visar dock på att de alla har fel. Det är inte rädsla för eller makt över andra och naturen 

som försäkrar Estravens och Genly Ais överlevnad. Det är ett stabilt, diplomatiskt och 

miljöanpassat levnadssätt som får dem att klara sig och utvecklas. Den mäktigaste individen är 

den som accepterar, samarbetar och samexisterar med andra och med världen i stort. 

När de väl tar sig ut ur Gobringlaciären på den Karhidiska sidan hinner inte Estraven ta sig 

tillbaka över gränsen till Orgoreyn innan han blir skjuten av Karhides gränsvakter (304–305). 

Offentlighetens vetskap om deras resor och återvändo leder till politiska maktskiften i båda 

länderna (308–310). Ändå är det Estravens bortgång som får Genly Ai att kämpa för att fullborda 

sitt uppdrag, som ett sätt att hedra honom på. Det är pliktkänslan gentemot sin vän, inte sin 

hemplanet eller uppdragsgivare, som leder till positiv politisk och rumslig förändring. Det är inte 

bara Karhide som förändrats av Genly Ais relation till Estraven; hans syn på Erhenrang har också 

förändrats. Staden som en gång varit så främmande och svårgreppad för honom är nu familjär och 

 
80 Cummins, 1977, s. 140. 
81 Pegg, 1995, s. 489. 
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betryggande, ”a place I knew, a city I had lived in, worked in, for over a year. I knew the streets, 

the towers, the somber courts and ways and façades of the Palace. I knew my job here” (310). 

Även om platsen är lika rörig och dyster som när han lämnade den är han självsäker och trygg i 

denna tillvaro, på grund av den personliga utveckling han genomgått. När människor utvecklas 

förändras således även deras känslomässiga och fysiska förhållningssätt till olika rum. 

Även Genly Ais förhållningssätt till Gobringlaciären har förändrats efter Estravens död. Medan 

hans tid med Estraven på isen visserligen var positiv, menar Cornell att hans minnen också färgas 

av hans sorg.82 Upplevelser av olika platser och rum skiftar, sammanvävs och påverkar varandra; 

känslor som förknippas med en person, upplevelse eller plats färgar av sig på förhållandet till andra 

platser. Det är Genly Ais personliga utveckling i och med hans resa och vänskap med Estraven 

som bidrar med en känsla av tillhörighet. Cornell bidrar med en beskrivning av denna utveckling 

som Genly Ai genomgått, att han kom till planeten för att fullborda sitt uppdrag men att han var 

full av fördomar, missförstånd, och förvirring.83 Vid berättelsens slut har han lyckats få en insikt 

om att det är resan – den geografiska och den personliga – som är det viktiga, inte slutförandet av 

uppdraget.84 Genly Ais utveckling härstammar således från hans mänskliga, rumsliga och 

kulturella möten. Det är resan mellan och mötena med Gethens olika rum, platser, maktstrukturer 

och individer som gett Genly Ai en fördjupad förståelse för sig själv, för Estraven och för planeten 

i stort. Genom hans kroppsliga varseblivning av olika rum, hans inblick i de ideologier som format 

representationen av rum, och hans känslomässiga upplevelser av rum har han själv utvecklats. 

Genly Ai nämner att det är genom platsernas förändring av honom som han i sin tur har potential 

att förändra dem (279). Platserna och rummen har lika mycket potential till förändring som han 

själv. Det som en gång var främmande är nu bekant. Främlingen återvände. 

 

Slutord 

Syftet med denna analys har varit att granska relationen mellan människor, rumslighet och makt i 

The Left Hand of Darkness. Den första frågeställningen i analysarbetet har gått ut på att undersöka 

och jämföra hur romanens olika rum och platser påverkas av deras respektive maktstrukturer. Hur 

makt uttrycks i berättelsens olika rum och platser går att se bland annat i representationen av rum 

och i karaktärernas varseblivningar av rum. Monarkin Karhide har en maktstruktur som utgår från 

kungens rädsla, vilket kan ses i hur han isolerar sig själv i palatset. Rädslans inverkan kan också 

ses i huvudstaden Erhenrangs skymmande och röriga stadsplanering, som döljer invånarna och gör 

 
82 Cornell, 2001, s. 324. 
83 Ibid., s. 323. 
84 Ibid., s. 323. 
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staden svårnavigerad för främlingar. Således genomsyras Erhenrang av rädsla och 

misstänksamhet, både i hur makt utövas och hur staden utformats. Vidare eskalerar rädslan och tar 

sig uttryck i en nationalistisk, övervakande och våldsam maktutövning, som har en direkt påverkan 

på karaktärernas varseblivningar av rikets rum. Den isolerade Karhidiska byn Otherhord Fastness 

förblir dock opåverkad. 

Likt Erhenrang är Otherhord Fastness dolt, men av en skog i stället för av byggnader. Byns 

kultur och utformning är inte heller grundad i rädsla och främlingsfientlighet, utan utgår från 

Handdarareligionens brist på hierarki och harmoniska samexistens med naturen. Detta levnadssätt 

syns i byns utformning, som inte består av tempel eller andra huvudbyggnader, utan enbart av 

stugor som invånarna själva byggt. Religionens jämlika, återhållsamma och miljömedvetna 

ideologi har lett till en enkel, stillsam och fredlig tillvaro. Otherhord Fastness står därför i skarp 

kontrast mot Yomeshreligionen i Orgoreyn, som har stora tempel mitt intill maktcentrumet i 

huvudstaden Mishnory. Detta pekar på Yomeshreligionens vilja att synas och vara en del av det 

sociala rummet, att påverka staden ideologiskt och politiskt. Synlighetens betydelse i Orgoreyn 

kan urskiljas i Mishnorys stadsplanering, som är öppen, blottläggande och upplyst av gatlampor 

och inspektörbilarnas ljus. Synligheten möjliggör den övervakning och kontroll som genomsyrar 

hela Orgoreyn. Alla människor identifieras och registreras för att staten ska ha kontroll över dem, 

och de som inte uppfyller nationens krav skickas till fångläger där de arbetar in i döden. 

Övervakningen är ett sätt att kontrollera och förhindra potentiella hot på, och denna paranoia 

uttrycks rumsligt. Även fånglägret i Pulefen är utformat utefter kontroll och övervakning. Till 

skillnad från Mishnorys storstadsmiljö är naturen en betydande del av Pulefen. Den omgivande 

vildmarken består av skog, berg och snö, och används som ett slags rymningshinder. Skogen odlas 

och avverkas regelbundet för produktionsmaterial, till skillnad från hur den naturliga skogen i 

Otherhord Fastness används av invånarna. I Pulefenlägret tycks alltså naturen främst vara ett 

material eller ett verktyg att utnyttja för makthavarnas politiska och kontrollerande syften. 

Maktstrukturers inverkan på hur platser produceras – både arkitektoniskt, symboliskt och i 

praktiken – syns således tydligt i romanens olika rum och platser. I synnerhet rädsla är en viktig 

faktor i hur rum produceras och hur makt uttrycks rumsligt. I Erhenrang har makthavarnas paranoia 

lett till en inmurad, dold och förvirrande stadsplanering. I Mishnory, Pulefen och resten av 

Orgoreyn har rädsla i stället lett till att platsernas utformning synliggör allt och alla. Den 

eskalerande rädslan leder till att makthavarna i samtliga rum kräver mer kontroll och makt, vilket 

syns i hur människor rör sig i rummen. I Erhenrang börjar poliser övervaka gatorna, och i Orgoreyn 

finns redan övervakande inspektörer sedan länge. De platser som undgår dessa maktutövningar är 

platserna som inte ingår i maktstrukturer överhuvudtaget, och som mestadels består av natur.  
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Det är i naturliga landskap som Otherhord Fastness och Gobringlaciären som stabilitet, 

fredlighet och samarbete uppstår. I synnerhet Gobringlaciären har en markant politisk och 

symbolisk funktion. I och med att det är en obebodd vildmark som delar – eller snarare sammanför 

– Karhide och Orgoreyn, visar glaciären på betydelselösheten i gränsdragningarna som båda 

ländernas makthavare utför. Det är dessa naturliga platser som ingår minst i den sociala 

produktionen, genom att de består till stor del av natur och nödvändigt samarbete, som visar på 

diplomatiska och harmoniska relationer mellan människor och med naturen. Samexistens och 

anpassning mellan människor och miljö, utan maktrelationer, tycks således vara grundläggande 

för stabila samhällen i romanen. Jämfört med de mänskligt producerade storstäderna Erhenrang 

och Mishnory, som genomsyras av övervakning, kontroll och invecklade politiska intriger, 

framstår naturliga platser som förhållandevis harmoniska, enkla och fredliga i romanen. Den 

naturliga miljön framstår som en väsentlig grund för hållbara och stabila samhällen, medan 

mänskligt producerade och överkontrollerade rum i stället leder till politisk instabilitet och 

aggressivitet. Karhide har visserligen en förhållandevis hälsosam relation till planetens naturliga 

miljö jämfört med Orgoreyn, men detta gäller främst klimatet, och inte naturen i sig. Trots detta 

levnadssätt visar Karhides makthavares nationalism på en missförstådd syn på naturen. Likt 

Orgoreyn vägrar Karhides makthavare se de två länderna som oskiljbara delar av planetens helhet, 

en ohälsosam relation till naturen som också leder till konflikter nationellt och internationellt. 

Nationalism och främlingsfientlighet framstår som ohälsosamma ideal i romanen. 

Den andra frågeställningen i detta projekt handlar om hur huvudkaraktärerna förhåller sig till 

berättelsens rum och platser, och även hur de påverkas av exkludering från platserna i fråga. Genly 

Ais har inledningsvis en negativ upplevelse och varseblivning av Karhide. Han finner staden 

svårnavigerad, mörk, dunkel och frustrerande. När kungen avvisar Genly Ais allians tycks detta 

misslyckande påverka vad staden symboliserar för honom – staden är lika obegriplig och 

frustrerande som kungen och kulturen. Genly Ai får dock ett bättre intryck av Orgoreyns mer 

strukturerade tillvaro, som påminner honom om hans hemplanet. Det som är familjärt föredrar han, 

medan främmande platser lätt avskrivs som invecklade och ologiska. Han inser dock misstaget i 

detta när han själv faller offer för Orgoreyns makthavares paranoia och skickas till Pulefens 

fångläger. Efter flykten över Gobringlaciären och Estravens död börjar Genly Ai i stället uppskatta 

det numera bekanta och betryggande Karhide. Hans rumsliga erfarenheter och hans relation med 

Estraven förändrar alltså hans förhållande till andra rum. När han väl är bekant med en plats och 

kan jämföra den med andra, mer negativa rumsliga upplevelser, är han mer accepterande. 

Estraven visar i stället på en jämförelsevis bekväm varseblivning av Karhide som rum. Ett 

exempel på detta är efter hans utvisning, då han skickligt tar sig från huvudstaden till kusten. Hans 
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upplevelser av Karhide skiljer sig också från Genly Ais. Estraven är tveksam över att fly från sitt 

hemland där han bott i hela sitt liv. Medan han finner hovets främlingsfientliga och nationalistiska 

maktutövningar oroväckande, älskar han landet och folket. För honom är allt och alla oskiljbara 

från planeten; han ser Karhide och Orgoreyn som delar av ett större geografiskt och existentiellt 

sammanhang, vilket han utvisas för. Orgoreyns övervakningskultur finner han minst lika 

obehaglig. Efter hans och Genly Ais flykt från Orgoreyn till Gobringlaciären lyckas de uppnå den 

naturtrogna och fredliga samexistens han förespråkat. Isen är en viktig plats för deras utveckling, 

eftersom det är genom deras samarbete och samexistens i detta dödliga landskap som förståelse 

och tolerans kan uppnås mellan dem. Naturen spelar också en roll i deras nyfunna vänskap, 

eftersom det är genom deras delade utanförskap och främlingskap i vildmarken som de kan bli 

sanna jämlikar. Sålunda har berättelsens rum och platser en markant inverkan på karaktärerna, som 

förändras och utvecklas genom deras vistelse i och resa från olika platser. Det är genom rumsliga 

erfarenheter som människor kan utvecklas och få en djupare medmänsklighet.  

Rumslighet är en central aspekt i The Left Hand of Darkness, i synnerhet för intrigen. Andra 

studier berör visserligen rumslighet i romanen, men med mitt val av rumsteoretiska perspektiv 

bidrar jag med en fördjupad inblick i hur maktrelationer figurerar i och tillför till produktionen av 

rum och platser i berättelsen. Dessutom visar min analys på hur rum och platser formas och skildras 

i ett litterärt verk, och följaktligen hur rumslighet används för att förmedla och fördjupa en 

berättelse, särskilt med avseende på karaktärsutveckling och maktfrågor. Medan denna uppsats 

främst fokuserat på hur maktstrukturer formar, uttrycks i och påverkar rum och människor, är det 

enbart ett sätt att använda teorierna på. Framtida rumsteoretiska studier kan exempelvis titta 

närmare på rumslighetens symboliska och känslomässiga funktion i hur platser skildras i The Left 

Hand of Darkness. Även varseblivning av rum – i synnerhet karaktärernas kroppsliga och 

fysiologiska upplevelser och beskrivningar av rumslighet – kan undersökas ytterligare, för att se 

hur olika karaktärer rör sig i och förhåller sig till olika rum. Trots att Lefebvres och Foucaults 

teorier fokuserar på rumslighet, bidrar de också med nya perspektiv på mänskligheten, vår roll i 

utformningen av våra hem, samhällen och vår relation till naturen och hur dessa rum och platser i 

sin tur formar oss. Människan och världen är båda mäktiga ting; om det är vi eller vår omgivning 

som är jordens härskare förblir dock oklart.  
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